
  

ИП «Пшенчинова» 

 

 

 

 

 

РАЗДЕЛ ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

 

К РАБОЧЕМУ ПРОЕКТУ 

 

«Разработка проектно-сметной документации  

по строительству подъездной дороги к строящейся 

школе на 2000 мест южнее Кульжинского тракта,  

севернее Талгарского тракта» 
 

 

 

 

 

ЗАКАЗЧИК: 

КГУ «Управление городской мобильности  

города Алматы» 

Руководитель        С.Т. Телибаев  
 

 

 

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПРОЕКТИРОВЩИК: 

ТОО «QazJol Engineering» 

Директор         Е.Ж. Бекбосынов 
 

 

 

РАЗРАБОТЧИК: 

Индивидуальный Предприниматель    Г.С. Пшенчинова 
 

 

 

 

 

 

 

г.Алматы, 2024 г. 



ИП «Пшенчинова» 

2 

Раздел охраны окружающей среды 

Разработчик раздела  

ИП «Пшенчинова Г.С.» 

ИИН 620304401026  

Государственная лицензия №02358Р от 19.02.2015г. на выполнение работ и оказание услуг в 

области охраны окружающей среды (приложение 2) 

 

Контактные данные: Тел.:   +7 705 874 38 58 

е-mail:  ip.pshenchinova@mail.ru  

 

 

Список исполнителей 

 

 

Разработчик          Пшенчинова Г.С. 

 

 

 

mailto:ip.pshenchinova@mail.ru


ИП «Пшенчинова» 

3 

Раздел охраны окружающей среды 

О Г Л А В Л Е Н И Е : 

АННОТАЦИЯ ..................................................................................................................................................... 6 

ВВЕДЕНИЕ .......................................................................................................................................................... 8 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................. 9 

1.1. ГРАНИЦЫ И ГЕОГРАФИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................9 
2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .................................. 10 

2.1. ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ ОЦЕНКИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА СРЕДУ ......................................................................................................................................... 10 
2.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ .................................................................... 11 
2.3. ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПРОЕКТНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ ПРИ МАКСИМАЛЬНОЙ НАГРУЗКЕ ПРЕДПРИЯТИЯ ........................................................................... 12 
2.4. ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, А ТАКЖЕ СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО 

ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ (СОКРАЩЕНИЮ) ВЫБРОСОВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ СОБЛЮДЕНИЕ В 

ОБЛАСТИ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ НОРМАТИВОВ КАЧЕСТВА 

АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ИЛИ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕГО КАЧЕСТВА ................................................................ 29 
2.4.1. КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СУЩЕСТВУЮЩЕГО ПЫЛЕГАЗООЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ ..................................... 29 
2.4.2. СВЕДЕНИЯ О ЗАЛПОВЫХ И АВАРИЙНЫХ ВЫБРОСАХ ОБЪЕКТА ................................................................................. 29 
2.4.3. РАСЧЕТ И АНАЛИЗ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ .................................. 29 
2.5. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО НОРМАТИВАМ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ............................................................... 34 
2.6. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ ....................................................... 36 
2.7. ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ .......... 76 
2.8. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ....... 76 
2.9. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ В ПЕРИОД ОСОБО НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ 

УСЛОВИЙ (НМУ) ...................................................................................................................................................... 76 
3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД ............................................................................. 78 

3.1. ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ РАБОТ И 

ЭКСПЛУАТАЦИИ, ТРЕБОВАНИЯ К КАЧЕСТВУ ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ВОДЫ ....................................................................... 78 
3.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ, ЕГО ХОЗЯЙСТВЕННОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ, МЕСТОПОЛОЖЕНИЕ 

ВОДОЗАБОРА, ЕГО ХАРАКТЕРИСТИКА ....................................................................................................................... 78 
3.3. ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА, С ОБЯЗАТЕЛЬНЫМ УКАЗАНИЕМ ДИНАМИКИ ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА ЗАБИРАЕМОЙ 

СВЕЖЕЙ ВОДЫ, КАК ОСНОВНОГО ПОКАЗАТЕЛЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ СИСТЕМЫ ВОДОПОТРЕБЛЕНИЯ 

И ВОДООТВЕДЕНИЯ ................................................................................................................................................... 79 
3.4. СВЕДЕНИЯ О ВОЗДЕЙСТВИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА СОСТОЯНИЕ ПОВЕРХНОСТНЫХ И ПОДЗЕМНЫХ ВОД ..................... 81 
3.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ................................................. 82 
3.6. РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА СБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ......................................... 82 
4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА ................................................................................................. 83 

4.1. НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА (ЗАПАСЫ И 

КАЧЕСТВО) ................................................................................................................................................................ 83 
4.2. ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСАХ ОТ РАССМАТРИВАЕМОГО И ЭКСПЛУАТАЦИИ 

(ВИДЫ, ОБЪЕМЫ, ИСТОЧНИКИ ПОЛУЧЕНИЯ)............................................................................................................. 83 
4.3. ПРОГНОЗИРОВАНИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ДОБЫЧИ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ НА РАЗЛИЧНЫЕ КОМПОНЕНТЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ ....................................................................................................... 84 
5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ............................................................................................................................................... 85 

5.1. ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ .............................................................................................................. 85 
5.2. ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОПАСНЫЕ СВОЙСТВА И 

ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОТХОДОВ) ....................................................................................................................... 90 
5.3. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ: НАКОПЛЕНИЮ, СБОРУ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

(ПОДГОТОВКЕ ОТХОДОВ К ПОВТОРНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ, ПЕРЕРАБОТКЕ, УТИЛИЗАЦИИ ОТХОДОВ) ИЛИ 

УДАЛЕНИЮ (ЗАХОРОНЕНИЮ, УНИЧТОЖЕНИЮ), А ТАКЖЕ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫМ ОПЕРАЦИЯМ: СОРТИРОВКЕ, 

ОБРАБОТКЕ, ОБЕЗВРЕЖИВАНИЮ); ТЕХНОЛОГИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ УКАЗАННЫХ ОПЕРАЦИЙ ................................. 90 
5.4. ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ (ОБРАЗОВЫВАЕ-МЫХ, НАКАПЛИВАЕМЫХ И 

ПЕРЕДАВАЕМЫХ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ) .................................. 94 
6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА СОСТОЯНИЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ 

ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ ...................................................................................................................................... 95 



ИП «Пшенчинова» 

4 

Раздел охраны окружающей среды 

6.1. ОЦЕНКА ВОЗМОЖНОГО ТЕПЛОВОГО, ЭЛЕКТРОМАГНИТНОГО, ШУМОВОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ И ДРУГИХ ТИПОВ 

ВОЗДЕЙСТВИЯ, А АТКЖЕ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ............................................................................................................. 95 
6.1.1. ТЕПЛОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ......................................................................................................................................... 95 
6.1.2. ШУМОВОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ......................................................................................................................................... 95 
6.1.3. ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ ИЗЛУЧЕНИЯ ........................................................................................................................... 99 
6.1.4. ВИБРАЦИЯ ............................................................................................................................................................... 100 
6.2. ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ, ВЫЯВЛЕНИЕ ПРИРОДНЫХ И ТЕХНОГЕННЫХ 

ИСТОЧНИКОВ РАДИАЦИОННОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ ...................................................................................................... 101 
7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И 

ПОЧВЫ ............................................................................................................................................................ 103 

7.1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О СОСТОЯНИИ И УСЛОВИЯХ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ .................................................................. 103 
7.2. ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПЛАНИРУЕМОГО 

ОБЪЕКТА ................................................................................................................................................................. 103 
7.3. ОЖИДАЕМОЕ ВОЗДЕЙСТВИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ................................................................. 104 
7.4. ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ПО СНЯТИЮ, ТРАНСПОРТИРОВКЕ И 

ХРАНЕНИЮ ПЛОДОРОДНОГО СЛОЯ ПОЧВЫ И ВСКРЫШНЫХ ПОРОД, ПО СОХРАНЕНИЮ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА НА 

УЧАСТКАХ, НЕ ЗАТРАГИВАЕМЫХ НЕПОСРЕДСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬЮ, ПО ВОССТАНОВЛЕНИЮ НАРУШЕННОГО 

ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА И ПРИВЕДЕНИЮ ТЕРРИТОРИИ В СОСТОЯНИЕ, ПРИГОДНОЕ ДЛЯ ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО ИЛИ 

ИНОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ (ТЕХНИЧЕСКАЯ И БИОЛОГИЧЕСКАЯ РЕКУЛЬТИВАЦИЯ) .................................................. 104 
7.5. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ПОЧВ ....................................................................................... 105 
8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ........................................................................ 106 

8.1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА ..................................... 106 
8.2. ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ, ВЛИЯЮЩИХ НА ИХ СОСТОЯНИЕ ............................ 106 
8.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И СОПУТСТВУЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ СООБЩЕСТВА 

ТЕРРИТОРИИ ............................................................................................................................................................ 106 
8.4. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ............................................................... 106 
8.5. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ........................................ 107 
8.6. ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ (ВИДОВОЙ СОСТАВ, СОСТОЯНИЕ, ПРОДУКТИВНОСТЬ 

СООБЩЕСТВ, ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ ГЕНОТИПОВ, ХОЗЯЙСТВЕННОЕ И ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, 

ЗАГРЯЗНЕННОСТЬ, ПОРАЖЕННОСТЬ ВРЕДИТЕЛЯМИ), В ЗОНЕ ДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И ПОСЛЕДСТВИЯ ЭТИХ 

ИЗМЕНЕНИЙ ДЛЯ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ ................................................................................................. 107 
8.7. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ, УЛУЧШЕНИЮ ИХ СОСТОЯНИЯ, СОХРАНЕНИЮ И 

ВОСПРОИЗВОДСТВУ ФЛОРЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО СОХРАНЕНИЮ И УЛУЧШЕНИЮ СРЕДЫ ИХ ОБИТАНИЯ ................... 108 
8.8. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО МИНИМИЗАЦИИ, 

СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, А ТАКЖЕ ПО 

МОНИТОРИНГУ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ .......................................................... 108 
9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР ........................................................................... 109 

9.1. ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ВОДНОЙ И НАЗЕМНОЙ ФАУНЫ ......................................................................................... 109 
9.2. НАЛИЧИЕ РЕДКИХ, ИСЧЕЗАЮЩИХ И ЗАНЕСЕННЫХ В КРАСНУЮ КНИГУ ВИДОВ ЖИВОТНЫХ ................................. 109 
9.3. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ВИДОВОЙ СОСТАВ, ЧИСЛЕННОСТЬ ФАУНЫ, ЕЕ ГЕНОФОНД, СРЕДУ 

ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЯ РАЗМНОЖЕНИЯ, ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ В ПРОЦЕССЕ РАБОТ 

И ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА АДАПТИВНОСТИ ВИДОВ ............................................................................. 109 
9.4. ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ СООБЩЕСТВ, СРЕДЫ ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЙ 

РАЗМНОЖЕНИЯ, ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ, СОКРАЩЕНИЕ ИХ 

ВИДОВОГО МНОГООБРАЗИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ И 

НАНЕСЕННОГО УЩЕРБА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ ...................................................................................................... 109 
9.5. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО МИНИМИЗАЦИИ, 

СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ КОМПЕНСАЦИИ, МОНИТОРИНГ 

ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ (ВКЛЮЧАЯ МОНИТОРИНГ УРОВНЕЙ ШУМА, 

ЗАГРЯЗНЕНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, НЕПРИЯТНЫХ ЗАПАХОВ, ВОЗДЕЙСТВИЙ СВЕТА, ДРУГИХ НЕГАТИВНЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЖИВОТНЫХ) ............................................................................................................................... 110 
9.6. ПРОГРАММА ДЛЯ МОНИРИНГА ЖИВОТНОГО МИРА ................................................................................................ 110 
10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ, ВОССТАНОВЛЕНИЮ 

ЛАНДШАФТОВ В СЛУЧАЯХ ИХ НАРУШЕНИЯ ....................................................................................... 111 

11. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ................................ 112 

11.1. СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ, ХАРАКТЕРИСТИКА ЕГО 

ТРУДОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ..................................................................................................................................... 112 



ИП «Пшенчинова» 

5 

Раздел охраны окружающей среды 

11.2. ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА ОТ РАССМАТРИВАЕМОГО , ЭКСПЛУАТАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ТРУДОВЫМИ РЕСУРСАМИ, 

УЧАСТИЕ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ........................................................................................................................... 112 
11.3. ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ ................... 112 
11.4. ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ОБЪЕКТА (ПРИ НОРМАЛЬНЫХ УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА И ВОЗМОЖНЫХ 

АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЯХ) ...................................................................................................................................... 112 
11.5. САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ТЕРРИТОРИИ И ПРОГНОЗ ЕГО ИЗМЕНЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................................................................................................... 117 
11.6. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....................................................................................................................................................... 117 
12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ ........................................................................................................................................................ 119 

12.1. ЦЕННОСТЬ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ (ФУНКЦИОНАЛЬНОЕ ЗНАЧЕНИЕ, ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ОБЪЕКТЫ), 

УСТОЙЧИВОСТЬ ВЫДЕЛЕННЫХ КОМПЛЕКСОВ (ЛАНДШАФТОВ) К ВОЗДЕЙСТВИЮ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 119 
12.2. КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ НОРМАЛЬНОМ (БЕЗ АВАРИЙ) 

РЕЖИМЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ ОБЪЕКТА ........................................................................................................................ 119 
12.2.1. ОЦЕНКА РИСКА ЗДОРОВЬЮ НАСЕЛЕНИЯ ................................................................................................................. 120 
12.3. ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ (С УЧЕТОМ ТЕХНИЧЕСКОГО УРОВНЯ ОБЪЕКТА И НАЛИЧИЯ ОПАСНЫХ 

ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ), ПРИ ЭТОМ ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ ИСТОЧНИКИ, ВИДЫ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ, ИХ 

ПОВТОРЯЕМОСТЬ, ЗОНА ВОЗДЕЙСТВИЯ .................................................................................................................. 121 
12.4. ПРОГНОЗ ПОСЛЕДСТВИЙ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ (ВКЛЮЧАЯ НЕДВИЖИМОЕ 

ИМУЩЕСТВО И ОБЪЕКТЫ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ) И НАСЕЛЕНИЕ ................................................... 121 
12.5. РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ЛИКВИДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ................ 122 
СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................. 124 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. КАРТА РАЙОНА РАСПОЛОЖЕНИЯ ОБЪЕКТА ........................................................ 125 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ НА ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ И ОКАЗАНИЕ 

УСЛУГ ............................................................................................................................................................. 127 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. СПРАВКА О ФОНОВЫХ КОНЦЕНТРАЦИЯХ ............................................................ 129 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ ................................................................................... 131 

ПРИЛОЖЕНИЕ 5. РАСЧЕТ ПОЛЕЙ ПРИЗЕМНЫХ КОНЦЕНТРАЦИЙ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ

 177 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

6 

Раздел охраны окружающей среды 

АННОТАЦИЯ 

В настоящем разделе ООС к рабочему проекту «Разработка проектно-сметной докумен-

тации по строительству подъездной дороги к строящейся школе на 2000 мест южнее Куль-

жинского тракта, севернее Талгарского тракта» приведены основные характеристики при-

родных условий района проведения работ, определены источники неблагоприятного воздей-

ствия на окружающую среду и степень влияния эмиссий загрязняющих веществ при проведе-

нии строительно-монтажных работ проектируемого объекта. 

В рамках экологической оценки подлежат рассмотрению все возможные воздействия на 

компоненты окружающей среды, уделяя особое внимание атмосферному воздуху, почвенным 

покровам и водным ресурсам как компонентам окружающей среды на которые оказывается пря-

мое воздействие, а так же животному, растительному миру в качестве косвенного воздействия. 

Результирующим показателем является значимость воздействия, которая устанавливается на 

основании комплексной оценки воздействия в градации масштаба воздействия, продолжитель-

ности по времени и интенсивности с учетом принятых мер по смягчению воздействия. 

 

Период строительно-монтажных работ 

Продолжительность проведения работ составит 11 месяцев 

Начало работ запланировано на 2024 год  

Численность работников 100 человек 

 

Выбросы в атмосферу на период проведения работ содержат 23 загрязняющих вещества: 

оксид железа (3 класс опасности), марганец и его соединения (2 класс опасности), гашеная 

известь (3 класс опасности), азота диоксид (2 класс опасности), азота оксид (3 класс опасности), 

сажа (3 класс опасности), сера диоксид (3 класс опасности), оксид углерода (4 класс опасности), 

фтористые газообразные соединения (2 класс опасности), фториды неорганические (2 класс 

опасности), диметилбензол (3 класс опасности), метилбензол (3 класс опасности), хлорэтилен 

(1 класс опасности), бутилацетат (4 класс опасности), акролеин (2 класс опасности), 

формальдегид (2 класс опасности), ацетон (4 класс опасности), уайт-спирит, углеводороды (4 

класс опасности), взвешенные частицы (3 класс опасности), пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (3 класс опасности), пыль абразивная, пыль древесная.  

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников на период строительства 

ориентировочно составит 2,678461291 г/с; 7,720284002 тонн (без учета валового выброса от 

передвижных источников).  

Валовый выброс от автотранспорта не учитывается, выбросы оплачиваются по 

фактическому объёму сожженного топлива, максимально-разовый выброс же включён в расчёт 

рассевания, чтобы оценить воздействие объекта в целом на окружающую среду. 

 

Период эксплуатации  

Выбросы в атмосферу от открытой автостоянки на 167 м/м содержат 5 наименовании 

загрязняющих вещества: азота диоксид, азота оксид, сера диоксид, углерод оксид, бензин. 

Валовый выброс вредных веществ в атмосферу от источников ориентировочно составит 

0,035416 г/с; 1,6140305 тонн.  

 

В данном разделе также приведены данные по водопотреблению и водоотведению 

объекта, качественному и количественному составу отходов, образующихся в процессе 

строительно-монтажных работ. 

Расход воды в период проведения строительства объекта составит: на хоз.-бытовые нужды 

– 825,0 м3; на производственные технические нужды (согласно сметным данным) – 940,94 м3. 

На производственные нужды в период строительства объекта вода в объеме 940,94 

м3/период используется безвозвратно. Вода, используемая на хозяйственно-бытовые нужды в 

объеме 825,0 м3/период сбрасываются в существующие канализационные сети. 

В период строительства объекта на площадке будут образовываться следующие виды 

отходов:  



ИП «Пшенчинова» 

7 

Раздел охраны окружающей среды 

Опасные отходы: отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или 

другие опасные вещества (тара из-под ЛКМ); абсорбенты, фильтровальные материалы (вклю-

чая масляные фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загряз-

ненные опасными материалами (промасленная ветошь); шламы от обработки сточных вод на 

месте эксплуатации, содержащие опасные вещества (нефтесодержащий осадок очистных соору-

жений мойки колес автотранспорта); битумные смеси, содержащие каменноугольную смолу 

(отходы битума) 

Неопасные отходы: смешанные коммунальные отходы; смеси бетона, кирпича, черепицы 

и керамики, за исключением упомянутых в 17 01 06 (строительные отходы); отходы сварки 

(огарки сварочных электродов). 

Ориентировочный объем образующихся отходов составит 1144,356 тонн, из них опасных 

отходов – 0,932 тонн, неопасных отходов – 1143,424 тонн.  

Отходы, образующиеся в период строительства передаются сторонней 

специализированной организации по договору. 

 

Категория объекта  

Проектируемый вид деятельности классифицируется пунктом 7.2 раздела 2 приложения 

1 Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2.01.2021 года №400-VI ЗРК. 

Пункт 7.2. строительство автомобильных дорог протяженностью 1 км и более и (или) 

с пропускной способностью 1 тыс. автомобилей в час и более. 

Из чего следует, что намечаемая деятельность входит в перечень видов намечаемой 

деятельности и объектов, для которых проведение процедуры скрининга воздействий 

намечаемой деятельности является обязательным. 

Согласно пункту 12 Инструкции по определению категории объекта, оказывающего 

негативное воздействие на окружающую среду, утверждённой приказом Министра экологии, 

геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 отнесение 

объекта к III категории, оказывающей незначительное негативное воздействие на окружаю-

щую среду, проводится по следующим критериям: 

1) отсутствие сбросов вредных (загрязняющих) веществ; 

2) накопление на объекте отходов: для неопасных отходов - от 10 до 100 000 тонн в 

год, для опасных отходов - от 1 до 5 000 тонн в год; 

3) наличие производственного шума (от одного предельно допустимого уровня+ 5 

децибел до + 15 децибел включительно), инфразвука (от одного предельно допустимого уровня 

+ 5 децибел до + 10 децибел включительно) и ультразвука (от одного предельно допустимого 

уровня + 10 децибел до + 20 децибел включительно). 

Таким образом, для проектируемого объекта определена III категория. 

В соответствии с п.11 ст.39 Экологического Кодекса нормативы эмиссий не устанавлива-

ются для объектов III и IV категорий. 

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

8 

Раздел охраны окружающей среды 

ВВЕДЕНИЕ 

Раздел ООС к рабочему проекту «Разработка проектно-сметной документации по строитель-

ству подъездной дороги к строящейся школе на 2000 мест южнее Кульжинского тракта, севернее Тал-

гарского тракта» разработан на основании Законов Республики Казахстан. 

В проекте содержится оценка уровня загрязнения атмосферного воздуха вредными выбро-

сами от источников на период строительно-монтажных работ, определены предложения по 

охране природной среды, приведены основные характеристики проведения работ, рассмотрены 

вопросы водоснабжения и водоотведения, воздействие отходов на окружающую среду.  

 

Раздел ООС выполнен в соответствии с требованиями: 

 Экологический Кодекс Республики Казахстан, регулирует отношения в области 

охраны, восстановления и сохранения окружающей среды, использования и воспроизводства 

природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с ис-

пользованием природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах террито-

рии Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК; 

 Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 30 июля 2021 года № 280 – Об утверждении Инструкции по организации и проведению эко-

логической оценки; 

 Инструкция по определению категории объекта, оказывающего негативное воздей-

ствие на окружающую среду, приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Рес-

публики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246; 

 Об утверждении Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и 

здоровье человека» Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 

2022 года № ҚР ДСМ-2. 

 

Проектная документация разработана в соответствии с действующими нормами и прави-

лами. При разработке раздела использованы основные директивные и нормативные документы, 

инструкции и методические рекомендации по нормированию качества атмосферного воздуха, 

указанные в списке использованной литературы. 

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

9 

Раздел охраны окружающей среды 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

1.1. Границы и географическое положение намечаемой деятельности  

Алматы – это крупный транспортный узел: железные и шоссейные дороги, аэропорт, мет-

рополитен. В городе действует два железнодорожных вокзала: Алматы-1 и Алматы-2. Алматы-1 

является транзитным вокзалом по пути из сибирских областей России в Центральную Азию. Вок-

зал Алматы - 2 является городским, находится близко к центру города. Алматы - центр науки и 

образования в Казахстане. Алматы считается культурным центом республики. Население Ал-

маты 2 2111,2 тыс. человек (01.10.2023 г.). Плотность 2899 чел/км2. 

Проектируемые улицы занимают восточное направление города Алматы, ограничиваясь с 

западной стороны Кульджинским трактом и с северной стороны улицей Бухтарминская. На во-

сточной границе они смежны с посёлком Бесагаш и Туздыбастау. В данном районе планируется 

строительство Торгово-развлекательного центра «Mall Aport East». 

Рабочий проект состоит из 4 улиц местного значения и открытой автостоянки вместимость 

на 167 маш/мест. 

На улицах существующая дорожная одежда отсутствует. 

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

10 

Раздел охраны окружающей среды 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА  

2.1. Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на среду  

Климатические данные района строительства представлены метеостанцией Алматы 

ОГМС. 

Средние температуры воздуха: 

- Год       +9,80С; 

- Наиболее жаркий месяц (июль)    +23,80С; 

- Наиболее холодный месяц (январь)   -5,30С;  

- Температура наиболее холодной пятидневки:  

обеспеченностью 0,98     -23,30С; 

обеспеченностью 0,92     -20,10С;  

- Температура наиболее холодных суток:  

обеспеченностью 0,98     -26,90С; 

обеспеченностью 0,92     -23,40С; 

 

Климат района резко континентальный. Зима не устойчивая и не продолжительная. Лето 

длительное и жаркое. Район относится к зоне недостаточного и неустойчивого увлажнения.  

Средняя месячная температура самого холодного месяца года января -5,30С, а самого теп-

лого – июля +23,80С. 

В отдельные очень суровые зимы температура может понижаться до -380С (абсолютный 

минимум), но вероятность такой температуры не более 5%. 

В жаркие дни температура может повышаться до 35-40 градусов тепла. 

Абсолютная максимальная температура воздуха 43,40С. 

Абсолютная минимальная температура воздуха от -37,70С. 

Ветер  

Преобладающее направление ветра в январе – южное и северное по м/с Алматы, макси-

мальная из средних скоростей по румбам 1,9 м/с, минимальная 1,4м/с, в июле – южное и во-

сточное, минимальная из средних скоростей по румбам 1.6 м/с, максимальная 2,8 м/с. Для ис-

следуемого района характерны частые ветры, дующие преимущественно в южном и северном 

направлениях. Среднегодовая скорость ветра равна 1.5 м/с. (Научно прикладной справочник по 

климату, выпуск 18, книга 2 Казахская ССР1989г.). 

По совокупности всех климатообразующих факторов в системе строительно-климатиче-

ского районирования исследуемая территория относится к подрайону IIIB (СП РК 2.04-01-2017 

«Строительная климатология»). 

Согласно НТП РК 01-01-3.1 (4.1)-2017 территория относится: по весу снегового покрова-

к району II; по базовой скорости ветра, м/с-к району II по давлению ветра-к району II. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия рассеива-

ния загрязняющих веществ в атмосфере приведены в таблице 2.1. 

 

Таблица 2.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 

условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, А 200,0 

Коэффициент рельефа местности  1,0 

Средняя максимальная температура наружного воздуха наиболее жаркого ме-

сяца 
+30,1 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца -8,1 



ИП «Пшенчинова» 

11 

Раздел охраны окружающей среды 

Наименование характеристик Величина 

Скорость ветра (по средним многолетним данным) повторяемость превышения 

которой составляет 5% 
2,0 

Среднегодовая роза ветров, %  

С 24,0 

СВ 12,0 

В 7,0 

ЮВ 19,0 

Ю 13,0 

ЮЗ 11,0 

З 7,0 

СЗ 7,0 

Среднегодовая скорость ветра 0,5 

 

 

2.2. Характеристика современного состояния воздушной среды  

Характеристика современного состояния воздушной среды представлена из информаци-

онного бюллетеня о состоянии окружающей среды города Алматы (I полугодие 2023 год). 

Результаты мониторинга качества атмосферного воздуха в г. Алматы за I полугодие 2023 

года 

Уровень загрязнения атмосферного воздуха оценивался как очень высокий, он опреде-

лялся значением СИ=15,6 (очень высокий уровень) оксид углерода в районе поста №16. 

Согласно РД, если СИ>10, то вместо НП определяется количество дней с СИi>10, хотя 

бы из одного срока наблюдений. 

В загрязнение атмосферного воздуха основной вклад вносит: оксид углерода (количе-

ство превышений ПДК: 11914 случаев), озон (количество превышений ПДК: 5742 случаев), 

взвешенные частицы РМ-2,5 (количество превышений ПДК: 4398 случаев), диоксиду азота 

(количество превышений ПДК: 4238 случаев), взвешенным частицам РМ-10 (количество пре-

вышений ПДК: 1218 случаев), оксиду азота (количество превышений ПДК: 1195 случаев), ди-

оксиду серы (количество превышений ПДК: 20 случаев), взвешенным частицам (пыль) (коли-

чество превышений ПДК: 11 случаев). 

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ≥5ПДК было отмечено по 

оксиду углерода (932) и озон. 

Наибольшее количество превышений максимально-разовых ≥10ПДК было отмечено по 

оксиду углерода. 

Превышения нормативов среднесуточных концентраций наблюдалось по взвешенным 

частицам (пыль), по диоксиду азота, озон. Больше всего отмечено по диоксиду азота. 

Увеличение показателя наибольшей повторяемости отмечено в основном за счет взве-

шенных частиц РМ2,5, взвешенных частиц РМ10, диоксида и оксида азота, оксида углерода, 

озон что свидетельствует о влиянии автотранспорта и метеорологических условий на загряз-

нение атмосферного воздуха. 

Максимально-разовые концентрации составили: взвешенные частицы (пыль) – 1,1 

ПДКм.р., взвешенные частицы РМ-2,5 – 4,5 ПДКм.р., взвешенные частицы РМ-10 – 2,4 

ПДКм.р., диоксид серы – 2,4 ПДКм.р., оксид углерода – 15,6 ПДКм.р., диоксид азота – 4,1 

ПДКм.р., оксид азота – 2,1 ПДКм.р., озон – 9,5 ПДКм.р., концентрации остальных загрязняю-

щих веществ не превышали ПДК. 



ИП «Пшенчинова» 

12 

Раздел охраны окружающей среды 

Средние концентрации составили: взвешенные частицы (пыль) – 1,0 ПДКс.с., диоксид 

азота – 1,5 ПДКс.с., озон – 1,0 ПДКс.с. концентрации остальных загрязняющих веществ не 

превышали ПДК. 

Случаи экстремально высокого и высокого загрязнения (ВЗ и ЭВЗ): 6, 21, 31 января, 21, 

22, 24, 28 февраля, 1, 2 марта 2023 года по данным постов № 16 (м-н Айнабулак-3) и № 26 (м-

н Тастак-1, ул. Толе би, 249, ТОО «центральная семейная клиника») зафиксирован 29 случаев 

высокого загрязнения (ВЗ) по оксиду углерода (10,0–15,6 ПДК). 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ, произведен с учетом существующих фоно-

вых концентраций, предоставленных РГП «Казгидромет». Фоновые концентрации установ-

лены с учетом данных наблюдений по посту №5 г.Алматы за период 2020 – 2022 гг. (прило-

жение 3).  

Перечень контролируемых веществ и значения фонового загрязнения атмосферного воз-

духа приведены в таблице 2.2. 

 

Таблица 2.2. Значения существующих фоновых концентраций 

Номер поста Примесь 

Концентрация Сф – мг/м3 

Штиль  

0-2 м/сек 
Север  Восток  Юг  Запад  

№ 5 

Взвешанные частицы PM2.5 0,129 0,082 0,07 0,076 0,079 

Взвешанные частицы PM10 0,135 0,087 0,075 0,081 0,083 

Азота диоксид 0,145 0,112 0,094 0,126 0,111 

Диоксид серы  0,251 0,394 0,617 0,671 0,593 

Углерода оксид  2,318 2,268 1,473 1,712 1,588 

 

 

2.3. Источники и масштабы расчетного химического загрязнения, 

предусмотренные проектной документации при максимальной нагрузке предприятия 

Рабочий проект на «Разработка проектно-сметной документации по строительству подъ-

ездной дороги к строящейся школе на 2000 мест южнее Кульджинского тракта, севернее Тал-

гарского тракта», разработан ТОО «QazJol Engineering» по заданию КГУ «Управление город-

ской мобильности города Алматы». 

Генпроектировщик - ТОО «QazJol Engineering», г. Алматы (государственная лицензия на 

проектную деятельность ГСЛ № 007316, выданная от 23 декабря 2019 года КГУ «Управление 

градостроительного контроля города Алматы». Акимат города Алматы, I категория, на изыска-

тельскую деятельность ГСЛ № 19024389, выданная от 23 декабря 2019 года КГУ «Управление 

градостроительного контроля города Алматы»). 

ГИП – Халилов Т.Н. (приказ от 30 сентября 2023 года № 33-II-Л/С). 

Уровень ответственности объекта – II (нормальный), технически не сложный (письмо за-

казчика от 28 ноября 2023 года №89-37-19/13-и). 

Основанием для разработки рабочего проекта: 

Правительство Казахстана в ноябре 2022 года приняло Национальный пилотный проект 

«Комфортная школа». Проект был разработан в рамках реализации послания Главы государства 

народу Казахстана от 1 сентября 2022 года «Справедливое государство. Единая нация. Благо-

получное общество».  

Целью пилотного национального проекта в области образования «Комфортная школа» яв-

ляется ликвидация аварийных объектов, трехсменного обучения и дефицита ученических мест 

в организациях среднего образования. 

Концептуальными отличиями новых комфортных школ станут соблюдение единого стан-

дарта строительства, обеспечение шаговой доступности, повышенные меры безопасности де-



ИП «Пшенчинова» 

13 

Раздел охраны окружающей среды 

тей, применение строительных материалов и оборудования казахстанского производства, пол-

ное оснащение предметными кабинетами и лабораториями, наличие раздельных учебных бло-

ков и спортивных залов для учащихся младших и старших классов, необходимые условия для 

детей с особыми образовательными потребностями и др. 

Помимо социальной составляющей проекта, она имеет и экономическое значение. Таким 

образом, будут предприняты усилия по систематическому решению проблемы нехватки учеб-

ных заведений, ликвидации аварийных и трехсменных школ. Будут созданы новые рабочие ме-

ста, увеличена доля местного содержания с привлечением отечественных производителей, со-

зданы условия для повышения качества образования. 

Целью данного проекта является обеспечение транспортной инфраструктуры к строя-

щейся школе на 2000 мест в рамках Национального проекта «Комфортная школа», а также со-

здание парковочных мест для автомобилей и автобусов, предназначенных для учеников и учи-

телей. 

Строительство улиц решает проблему проезда транспортных средств внутри микрорай-

она, с выходом на магистральные улицы. Прилегающие жилые комплексы, общественные зда-

ния, улицы и проезды подключаются к общей транспортной системе города, район приобретает 

законченный вид согласно проекту детальной планировки. 

Исходными данными для разработки рабочего проекта является: 

- задание на проектирование выданное КГУ «Управление городской мобильности города 

Алматы» от 25 августа 2023 года; 

- архитектурно - планировочное задание, выданное Отделом архитектуры и градострои-

тельства города Талдыкорган № KZ24VUA01022609 от 16.11.2023 года; 

- постановление акимата города Алматы № 3/517 от 25 сентября 2023 года о предоставле-

нии проектировании, застройке, реконструкции, благоустройстве и озеленении территории го-

рода Алматы, выданное КГУ «Управление городской мобильности города Алматы» и КГУ 

«Управление городского планирования и урбанистики»; 

- материалы инженерно-геологического обследования, выполненные ТОО «GEOKGS» в 

сентябре 2023 года. Архивный номер № 10.2023-1; 

- материалы инженерно-геодезического обследования, выполненные ТОО «QazJol 

Engineering» в сентябре в 2023 года. 

 

Место размещения объекта и характеристика участка строительства 

В административном отношении проектируемый объект, расположен в г. Алматы, Бостан-

дыкском районе.  

Алматы – это крупный транспортный узел: железные и шоссейные дороги, аэропорт, мет-

рополитен. В городе действует два железнодорожных вокзала: Алматы-1 и Алматы-2. Алматы-

1 является транзитным вокзалом по пути из сибирских областей России в Центральную Азию. 

Вокзал Алматы - 2 является городским, находится близко к центру города. Алматы - центр 

науки и образования в Казахстане. Алматы считается культурным центом республики. Населе-

ние Алматы 2 2111,2 тыс. человек (01.10.2023 г.). Плотность 2899 чел./км2. 

Проектируемые улицы занимают восточное направление города Алматы, ограничиваясь 

с западной стороны Кульджинским трактом и с северной стороны улицей Бухтарминская. На 

восточной границе они смежны с посёлком Бесагаш и Туздыбастау. В данном районе планиру-

ется строительство Торгово-развлекательного центра «Mall Aport East». 

Рабочий проект состоит из 4 улиц местного значения и открытой автостоянки вместимость 

на 167 маш/мест. 

На улицах существующая дорожная одежда отсутствует. 

 

Основные проектные решения приняты в соответствии с архитектурно-планировочным 

заданием, заданием на проектирование и в увязке с эскизным проектом улицы. 

Основные технические нормативы для проектирования приведены в таблице. 

 



ИП «Пшенчинова» 

14 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.3. Основные технические нормативы для проектирования 

№ 

п/

п 

Наименование показате-

лей 

Ед. 

изм 

Показатели улиц 

ул. Новая 

№1 

ул. Новая 

№2 

ул. Новая 

№3 

ул. Новая 

№4 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Категория улицы - 
Магистральная улица районного значения, пеше-

ходно-транспортные 

2 Ширина красных линий м 20 40 30 20 

3 Расчетная скорость 
км/ча

с 
40 

40 40 40 

4 
Количество полос дви-

жения 
шт 2 2 2 2 

5 Строительная длина м 743,15 514,35 305,47 162,21 

7 
Ширина полосы движе-

ния 
м 3,5х2 3,5х2 3,5х2 3,5х2 

8 Ширина тротуара м 3 3 3 3 

 

Протяженность проектируемых дорог:  

ул. Новая №1  743,15 

ул. Новая №2  514,35 

ул. Новая №3  305,47 

ул. Новая №4  162,21 

Итого: 1725,18 м. (1,73 км). 

 

Конструкция дорожной одежды 

ТИП 1. Улицы местного значения, проезды, стоянки 

1. Верхний слой покрытия из горячего мелкозернистого плотного асфальтобетона 

тип Б, марки II на битуме БНД-70/100 по СТ РК 1225-2019 толщиной 5 см; 

2. Нижний слой покрытия из горячего крупнозернистого пористого асфальтобетона, 

марки II на битуме БНД-70/100 по СТ РК 1225-2019 толщиной 6 см; 

3. Слой основания из щебеночно-песчаной смеси С4 - 80 мм по СТ РК 1549-2006 

толщиной 15 см; 

4. Дополнительный слой основания из природной песчано-гравийная смеси по 

ГОСТ 3735-2014 толщиной 20 см; 

Грунт земляного полотна - Суглинок твердый 

 

ТИП 2. Съезды во дворы 

1. Покрытие из горячей плотной мелкозернистой асфальтобетонной смеси, типа Б, 

марки II на битуме БНД 70/100 по СТ РК 1225-2019 толщиной 5 см; 

2. Основание из гравийно-щебеночно-песчаной смеси С5 по СТ РК 1549-2006 – 0-

40 мм толщиной 15 см;  

3. Подстилающий слой из природной песчано-гравийной смеси толщиной 15 см. 

 

ТИП 3. Тротуары 

1. Покрытие из горячей плотной мелкозернистой асфальтобетонной смеси тип Б, 

марки II, толщиной 5 см; 

2. Основание из гравийно-щебеночно-песчаной смеси по СТ РК 1549-2006 – 20-40 

мм толщиной 10 см; 

3. Подстилающий слой из природной песчано-гравийной смеси толщиной 15 см. 

 

Технические условия полученные по проекту представлены в разделе приложения. 



ИП «Пшенчинова» 

15 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Интересы улучшения экологических условий жизни и охрана здоровья населения в связи 

с антропогенными изменениями гидрологической обстановки потребовали более широкого 

подхода, в основу которого положены современные данные о прямом и косвенном влиянии вод-

ного фактора на здоровье населения, возможности рационального рекреационного использова-

ния природных ресурсов. Эти явления влияют на условия духовного и физического развития, 

адаптации человека к новым природно-климатическим условиям. 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ на период 

строительно-монтажных работ  

На период строительства происходит временное загрязнение окружающей среды 

выбросами машин и механизмов, работающих на стройплощадке и другой техники. Расчет 

валовых выбросов выполнен на основании сметных данных представленные заказчиком 

проекта.  

 

Продолжительность проведения работ составит 11 месяцев 

Начало работ запланировано на 2024 год  

Численность работников 100 человек 

 

Стройплощадка укомплектована следующими механизмами и оборудованием: 

Машины и механизмы: 

- Автомобили-самосвалы  

- Бульдозеры рыхлители  

- Компрессоры 

- Битумный котел  

- Вибратор поверхностный  

- Краны на гусеничном ходу  

- Машины поливомоечные  

- Экскаваторы одноковшовые дизельные 

- Катки дорожные самоходные  

- Краны на автомобильном ходу  

- Автопогрузчики  

- Асфальтоукладчики  

- Автомобили бортовые  

- Трубоукладчики  

 

Земляные работы:  

Разработка грунта    32,2 м3 

Разработка в отвал экскаваторами   109,935 м3 

Разработка грунта вручную    60,83 м3 

Разработка грунта    9233,0 м3 

Обратная засыпка    9233,4 м3 

Уплотнение грунта    9380 м3 

Грунт растительного слоя (перегной)  12,9 тонн 

Для расчета принята плотность грунта 1,48 г/см³, природная влажность W-18,1% (со-

гласно отчета об ИГИ ТОО «GEOKGS»). 

 

Станки и агрегаты: 

Сварочные работы – расход электродов – 1600 кг, проволока сварочная 150 кг. 

Газовая сварка и резка – время работы аппарата 350 ч., кислород техн. 470 кг., пропан 

бутановая смесь – 0,8 кг. 

Битумный котел – время работы 200 ч., битум – 24,63 тонн; расход ДТ 4,8 тонн.  

ДЭС – время работы 320 ч., расход ДТ 2,4 тонн 



ИП «Пшенчинова» 

16 

Раздел охраны окружающей среды 

Компрессор – время работы 450 ч., расход ДТ 4,5 тонн 

Механическая обработка металла (станок шлифовальный) – 140 ч.  

Механическая обработка металла (дрель электрическая) – 35 ч.  

Деревообработка – 20 ч. (1,804 м3) 

Аппарат для сварки полиэтиленовых труб – 125 ч. (6 553,8326 м., 479,5 шт.) 

 

Инертные материалы:  

Песок строительный    81,699 м3  

Щебень фр. 20-40 мм    4,94961 м3 

Щебень фр. 40-80 (70) мм   0,031734 м3 

Песчано-гравийная смесь  10105,0 м3 

Смесь щебеночно-песчаная С6 4423,02 м3 

Портландцемент   0,012348 тонн 

Известь строит.негашеная комовая 0,000045 тонн 

 

Малярные работы:  

Грунтовка    тонн – 0,04696  

Растворитель     тонн – 0,00688 

Лак битумный    тонн – 1,04 

Эмаль       тонн – 0,0635 

 

Смеси асфальтобетонные горячие   6340,863 тонн  

Мастика битумная     0,794 тонн  

Битум нефтяной     11,3 тонн  

Основания. Розлив вяжущих материалов  23,3 тонн 

 

Вода техническая     940,94 м3 

Мусор строительный (погрузка)   1136,5 тонн 

 

Площадка проведения строительно-монтажных работ принята как неорганизованный ис-

точник выбросов №6001, для источников с организованным источником выбросов принята ну-

мерация №0001: 

Ист.№0001_01, Компрессор. При работе компрессора используется дизельное топливо в 

объеме 2,4 тонн, время работы компрессора 320 ч. При этом выделяются следующие вещества: 

азота диоксид, азота оксид, сажа, сера диоксид, углерод оксид, акролеин, формальдегид, 

углеводороды.  

Ист.№0001_02, ДЭС. При работе передвижной ДЭС используется дизельное топливо в 

объеме 1,9 тонн, время работы 200 ч. При этом выделяются следующие вещества: азота 

диоксид, азота оксид, сажа, сера диоксид, углерод оксид, акролеин, формальдегид, 

углеводороды.  

Ист.№0001_03, Битумный котел (растопка котла). Для растопки битумного котла 

используется битумный котел, топливом является дизельное топливо в объеме 4,8 тонн, время 

работы 200 ч. При этом выделяются следующие вещества: азота диоксид, азота оксид, сажа, 

сера диоксид, углерод оксид.  

Ист.№ 6001_01, Земляные работы. При проведении работ по разработке грунта (выемка, 

обратная засыпка, уплотнение) в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль не-

органическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного про-

изводства-глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола уг-

лей казахстанских месторождений). 

Ист.№ 6001_02, Разработка инертных материалов. При проведении работ по разра-

ботке инертных материалов в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неор-



ИП «Пшенчинова» 

17 

Раздел охраны окружающей среды 

ганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного произ-

водства-глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений). В период проведения строительно-монтажных работ не преду-

смотрено временное хранение материалов. Ежедневно будет завозиться суточная норма. 

Ист.№6001_03, Сварочные работы. Неорганизованно выделяются: железо оксид, марга-

нец и его соединения, фтористые газообразные соединения.  

Ист.№6001_04, Газовая сварка и резка. Неорганизованно выделяются: азота диоксид, 

азота оксид.  

Ист.№6001_05, Механическая обработка металла. При проведении работ по механи-

ческой обработке металлов (станок шлифовальный) в атмосферный воздух неорганизованно 

выделяются: взвешенные частицы, пыль абразивная.  

Ист.№6001_06, Аппарат для сварки полиэтиленовых труб. При проведении работ по 

сварке труб в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: углерод оксид, хлорэтилен.  

Ист.№6001_07, Малярные работы. При проведении покрасочных (малярных) работ в 

атмосферный воздух неорганизованно выделяются: диметилбензол, уайт-спирит.  

Ист.№6001_08, Битумный котел (гидроизоляция ж/б изделий). При проведении работ 

по гидроизоляции ж/б изделий в атмосферный воздух неорганизованно выделяются углеводо-

роды предельные С12-С19.  

Ист.№ 6001_09, Погрузка мусора строительного. При проведении работ по по-

грузке/разгрузке мусора строительного в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: 

Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цемент-

ного производства-глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений). В период проведения строительно-монтажных работ 

на строительной площадке предусмотрено временное хранение мусора строительного.  

Ист.№6001_10, Деревообработка. При проведении работ в атмосферный воздух неорга-

низованно выделяются: пыль древесная.  

Ист.№6001_11, Демонтаж покрытий. При проведении работ по снятию дорожного по-

крытия в атмосферный воздух неорганизованно выделяются: Пыль неорганическая, содержа-

щая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства-глина, гли-

нистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских ме-

сторождений). 

При работе автотракторной техники на дизтопливе в атмосферу выбрасываются следую-

щие загрязняющие вещества: сажа, углерода оксид, серы диоксид, азота диоксид, керосин; на 

бензине: оксид углерода, диоксид азота, углероды (в пересчете на бензин), сажа, диоксид серы, 

бенз(а)пирен. Выброс происходит неорганизованно (ист. 6001_12 – Сжигание топлива от 

ДВС автотранспорта). 
Строительные работы ведутся последовательно. 

Дорожные машины и оборудование находятся на объекте только в том составе, которое 

необходимо для выполнения технологических операций определенного вида работ. По оконча-

нии смены машины перемещаются на площадки с твердым покрытием. 

Воздействие на окружающую среду на период строительства сводится к минимуму. Рас-

чёт рассеивания загрязняющих веществ от источников выбросов проведен, чтобы в целом рас-

смотреть воздействие данного объекта на окружающую среду в период строительных работ. 

Также на строительной площадке хранится инвентарь и т.п. на открытой площадке. При 

этом выброс загрязняющих веществ не происходит. 

 

Характеристика источников выбросов загрязняющих веществ на период 

эксплуатации  
Ист.№ 6001_01, Открытая автостоянка на 167 м/м. При работе автомобильного 

транспорта, работающего на бензине, в атмосферу выбрасываются следующие загрязняющие 

вещества: азота диоксид, азота оксид, диоксид серы, углерод оксид, бензин. 

 



ИП «Пшенчинова» 

18 

Раздел охраны окружающей среды 

Характеристика источников выброса 

Перечень вредных веществ, выбрасываемых в атмосферу временными источниками за-

грязнения, их комбинации с суммирующим вредным действием на период строительства при-

ведены в таблице 2.3 и в таблице 2.3-1 на период эксплуатации (открытая автопарковка).  

Таблица групп суммации приведена в таблице 2.4. 

Параметры выбросов вредных веществ на период строительства приведены в таблице 2.5. 

Ввод в строй новых источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

разработки раздела не предусматривается. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

19 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.3. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период СМР  

Код 

ЗВ 

Наименование загрязняющего веще-

ства 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

ЗВ 

Выброс 

вещества, г/с 

Выброс 

вещества, т/год, 

(M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

    0,04   3 0,01783 0,01884 0,471 

0143 Марганец и его соединения (в пере-

счете на марганца (IV) оксид) (327) 

  0,01 0,001   2 0,00221 0,0028705 2,8705 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная из-

весть, Пушонка) (304) 

  0,03 0,01   3 0,00000588 0,000000017640 0,00000176 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

  0,2 0,04   2 0,17114333333 0,24076 6,019 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,19369533333 0,274587 4,57645 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)   0,15 0,05   3 0,02598055556 0,0357 0,714 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,08800711111 0,097224 1,94448 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угар-

ный газ) (584) 

  5 3   4 0,21532377777 0,239838 0,079946 

0342 Фтористые газообразные соединения 

/в пересчете на фтор/ (617) 

  0,02 0,005   2 0,000511 0,00064 0,128 

0344 Фториды неорганические плохо рас-

творимые 

  0,2 0,03   2 0,002275 0,0004095 0,01365 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изоме-

ров) (203) 

  0,2     3 0,30135 0,3972168 1,986084 

0621 Метилбензол (349)   0,6     3 0,06045 0,0106299 0,0177165 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Эти-

ленхлорид) (646) 

    0,01   1 0,0000093 0,000007254 0,0007254 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бути-

ловый эфир) (110) 

  0,1     4 0,0117 0,0020574 0,020574 



ИП «Пшенчинова» 

20 

Раздел охраны окружающей среды 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акри-

лальдегид) (474) 

  0,03 0,01   2 0,00583333333 0,00828 0,828 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)   0,05 0,01   2 0,00583333333 0,00828 0,828 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)   0,35     4 0,02535 0,0044577 0,01273629 

2752 Уайт-спирит (1294*)       1   0,22365 0,2859952 0,2859952 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Уг-

леводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

  1     4 0,12208333333 0,15333 0,15333 

2902 Взвешенные частицы (116)   0,5 0,15   3 0,0977 0,1641769 1,09451267 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

  0,3 0,1   3 1,02612 5,75222383 57,5222383 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Мо-

нокорунд) (1027*) 

      0,04   0,0034 0,01714 0,4285 

2936 Пыль древесная (1039*)       0,1   0,078 0,00562 0,0562 

  В С Е Г О :           2,678461291 7,720284002 80,05164012 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или 

(при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

21 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.3-1. Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период эксплуатации (источники выбросов от открытой авто-

парковки) 

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 

ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опас-

ности 

ЗВ 

Выброс 

вещества, 

г/с 

Выброс 

вещества, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНК 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0,2 0,04   2 0,00207 0,10388 2,597 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)   0,4 0,06   3 0,000336 0,0168805 0,28134167 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

  0,5 0,05   3 0,00077 0,03517 0,7034 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

  5 3   4 0,0256 1,172 0,39066667 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пе-

ресчете на углерод/ (60) 

  5 1,5   4 0,00664 0,2861 0,19073333 

  В С Е Г О :           0,035416 1,6140305 4,16314167 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

22 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.4. Таблица групп суммации  

Номер 

группы 

сумма-

ции 

Код за-

грязня-

ющего 

веще-

ства 

Наименование загрязняющего вещества 

1 2 3 

Площадка:01,Площадка 1 

07(31) 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

  0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

      

41(35) 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

  0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

      

59(71) 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

  0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

      

Пыли 2902 Взвешенные частицы (116) 

  2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

  2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

  2936 Пыль древесная (1039*) 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

23 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период СМР  

Алматы, РООС Кульжинский тракт 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

001  Компрессор 1 450 Организованный 0001 0.1 0.7 4.5 1.731803 70 4241 2534  

  ДЭС 1 320 источник          

  Битумный котел 1 200           

  (растопка             

  котла)             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Земляные 1 1500 Неорганизованный 6001 2    20 4241 2530 5 

  



ИП «Пшенчинова» 

24 

Раздел охраны окружающей среды 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.162473333 117.873 0.21892 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.192287333 139.503 0.271037 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.025980555 18.849 0.0357 2024 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.088007111 63.849 0.097224 2024 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.213183777 154.663 0.238164 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.005833333 4.232 0.00828 2024 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.005833333 4.232 0.00828 2024 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.058333333 42.320 0.0828 2024 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

5     0123 Железо (II, III) 0.01783  0.01884 2024 

  



ИП «Пшенчинова» 

25 

Раздел охраны окружающей среды 

Алматы, РООС Кульжинский тракт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  работы   источник          

  Разработка 1 1700           

  инертных             

  материалов             

  Сварочные 1 350           

  работы             

  Газовая сварка 1 350           

  и резка             

  Механическая 1 140           

  обработка             

  металла             

  Аппарат для 1 125           

  сварки             

  полиэтиленовых             

  труб             

  Малярные 1 350           

  работы             

  Битумный котел 1 200           

  (гидроизоляция             

  ж/б изделий)             

  Погрузка 1 350           

  мусора             

  строительного             

  Деревообработк 1            

  а             

  Демонтаж 1            

  покрытий             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Пшенчинова» 

26 

Раздел охраны окружающей среды 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.00221  0.0028705 2024 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0214 Кальций дигидроксид ( 0.00000588  1.764e-8  

      Гашеная известь,     

      Пушонка) (304)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00867  0.02184 2024 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001408  0.00355 2024 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.00214  0.001674 2024 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.000511  0.00064 2024 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.002275  0.0004095 2024 

      неорганические плохо     

      растворимые     

     0616 Диметилбензол (смесь 0.30135  0.3972168 2024 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.06045  0.0106299  

     0827 Хлорэтилен ( 0.0000093  0.000007254  

      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.0117  0.0020574  

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.02535  0.0044577 2024 

  



ИП «Пшенчинова» 

27 

Раздел охраны окружающей среды 

Алматы, РООС Кульжинский тракт 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



ИП «Пшенчинова» 

28 

Раздел охраны окружающей среды 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      (470)     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.22365  0.2859952 2024 

     2754 Алканы С12-19 /в 0.06375  0.07053 2024 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2902 Взвешенные частицы ( 0.0977  0.1641769 2024 

      116)     

     2908 Пыль неорганическая, 1.02612  5.75222383 2024 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0034  0.01714 2024 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

     2936 Пыль древесная (1039* 0.078  0.00562 2024 

      )     

 

 



ИП «Пшенчинова» 

29 

Раздел охраны окружающей среды 

2.4. Внедрение малоотходных и безотходных технологий, а также специальные 

мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух, 

обеспечивающие соблюдение в области воздействия намечаемой деятельности 

экологических нормативов качества атмосферного воздуха или целевых показателей его 

качества 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу при проведении работ в общем объеме вы-

бросов загрязняющих веществ относится к объектам, оказывающие незначительное негативное 

воздействие на окружающую среду (объекты III категории) и по результатам проведенного рас-

чета рассеивания удовлетворяют санитарно-эпидемиологическим требованиям к атмосферному 

воздуху. 

Основными, принятыми в проекте, мероприятиями, направленными на предотвращение 

выделения вредных, взрывопожарных веществ и обеспечения безопасных условий труда явля-

ются: 

 Проведение мероприятия по пылеподавлению; 

 Содержание в исправном состоянии машин и механизмов, техники;  

 Правильный выбор вида топлива, типа двигателя и режима его работы и нагрузки;  

 Недопущение аварийных ситуаций, ликвидации последствий случившихся аварий-

ных ситуаций;  

 Недопущение разливов ГСМ;  

 Квалификация персонала.  

Соблюдение этих мер позволит избежать ситуаций, при которых возможно превы-

шение нормативов содержания загрязняющих веществ в атмосфере. 

 

 

2.4.1. Краткая характеристика существующего пылегазоочистного оборудования  

На площадке ведения работ отсутствует пылегазоочистное оборудование. Специальная 

техника оборудована катализаторами. 

 

 

2.4.2. Сведения о залповых и аварийных выбросах объекта  

Принятые проектные решения в части режима работы исключает образование аварийных 

и залповых выбросов. 

 

 

2.4.3. Расчет и анализ приземных концентраций загрязняющих веществ в атмосферу  

Расчет загрязнения воздушного бассейна вредными веществами произведен на программе 

«Эра v 3.0», которая предназначена для расчета полей концентраций и рассеивания вредных 

примесей в приземном слое атмосферы, содержащихся в выбросах предприятий, с целью уста-

новления нормативов допустимых выбросов (НДВ).  

Расчет максимальных приземных концентраций вредных веществ позволяет выделить 

зоны с нормативным качеством воздуха и повышенным содержанием отдельных ингредиентов 

по отношению к ПДК. 

В данном проекте проведены расчеты уровня загрязнения атмосферы, а также определены 

максимальные приземные концентрации, создаваемые выбросами загрязняющих веществ.  

На картах рассеивания загрязняющих веществ изображены: 

- изолинии расчетных концентраций загрязняющих веществ; 

- значение максимальной приземной концентрации на границе жилой зоны. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения представлены 



ИП «Пшенчинова» 

30 

Раздел охраны окружающей среды 

в таблице 2.6. 

Анализ результатов расчета рассеивания показал, что имеются превышения расчетных 

максимальных концентрации на границе жилой зоны по следующим загрязняющим веществам: 

0301 (азота диоксид) - 1,041722 с учетом фона (0,316722 без учета фона), вклад предприятия 

30,4%; группы суммации 07(31) 0301+0330 (азота диоксид + сера диоксид) - 1,609753 с учетом 

фона (0,382753 без учета фона), вклад предприятия 23,8%., по всем остальным загрязняющим 

веществам ниже 1,0 ПДК. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере представлен в материалах расче-

тов максимальных приземных концентраций вредных веществ и картах рассеивания, с нанесен-

ными на них изолиниями расчетных концентраций. 

Результаты расчета рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы по-

казали, что максимальные концентрации загрязняющих веществ не превышают норм ПДК на 

границе жилой зоны (приложение 5). 

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

31 

Раздел охраны окружающей среды 

Таблица 2.6. Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

Код веще-

ства/группы 

суммации 

Наименование вещества 

Расчетная максимальная  приземная 

концентрация (общая и без учета 

фона) доля ПДК / мг/м3 

Координаты точек с 

максимальной при-

земной конц. 

Источники, дающие 

наибольший вклад в 

макс. концентрацию 
Принадлеж-

ность источ-

ника (произ-

водство, цех, 

участок) в жилой зоне 

В пределах 

зоны воз-

действия 

в жилой 

зоне X/Y 

В преде-

лах зоны 

воздейст- 

вия X/Y 

N 

ист. 

% вклада 

ЖЗ 

Область 

воздей-

ствия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

1,041722(0,316722)/ 

0,208344(0,063344)  

вклад п/п=30,4% 

  4255/ 

3064 

  0001 96,2 
 

производ-

ство: Строи-

тельная пло-

щадка 

0304 Азот (II) оксид (Азота ок-

сид) (6) 

0,1813112/0,0725245   4255/ 

3064 

  0001 99,5 
 

0330 Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,568031(0,066031)/ 

0,284016(0,033016)  

вклад п/п=11,6% 

  4255/ 

3064 

  0001 100 
 

0337 Углерод оксид (Окись уг-

лерода, Угарный газ) 

(584) 

0,67164( 0,02784)/ 

3,358202(0,139202)  

вклад п/п= 4,1% 

  4272/ 

2310 

  0001 100 
 

0616 Диметилбензол (смесь о-, 

м-, п- изомеров) (203) 

0,4308799/0,086176   4255/ 

3064 

  6001 100 
 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) 

(470) 

0,7272765/0,2545468   4272/ 

2310 

  6001 100 
 

2908 Пыль неорганическая, со-

держащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 

0,4450443/0,1335133   4255/3064   6001 100  

Г р у п п ы  с у м м а ц и и : 



ИП «Пшенчинова» 

32 

Раздел охраны окружающей среды 

07(31) 0301 

0330 

Азота (IV) диоксид (Азота 

диоксид) (4) 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

1,609753(0,382753) 

вклад п/п=23,8% 

  4255/ 

3064 

  0001 96,9 
 

производ-

ство: Строи-

тельная пло-

щадка 

41(35) 0330 

 

0342 

Сера диоксид (Ангидрид 

сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Фтористые газообразные 

соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0,575083(0,073083) 

вклад п/п=12,7% 

  4255/ 

3064 

  0001 

 

6001 

90,4 

 

  9,6 

 

 

  

П ы л и : 

2902 

2908 

 

2930 

Взвешенные частицы 

(116) 

Пыль неорганическая, со-

держащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 

Пыль абразивная (Корунд 

белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0,2933358   4255/ 

3064 

  6001 100 
 

производ-

ство: Строи-

тельная пло-

щадка 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

33 

Раздел охраны окружающей среды 

Карта-схема с источниками выбросов ЗВ на период проведения работ 

0001, 6001 

Источники загрязнения: 

 

 Площадка ведения строительных работ 

 

Ист.№0001_01 Компрессор 

Ист.№0001_02 ДЭС 

Ист.№0001_03 Битумный котел (растопка котла) 

Ист.№6001_01 Земляные работы 

Ист.№6001_02 Разработка инертных материалов 

Ист.№6001_03 Сварочные работы 

Ист.№6001_04 Газовая сварка и резка 

Ист.№6001_05 Механическая обработка металла 

Ист.№6001_06 Аппарат для сварки полиэтиленовых труб 

Ист.№6001_07 Малярные работы 

Ист.№6001_08 Битумный котел (гидроизоляция ж/б изделий) 

Ист.№6001_09 Погрузка мусора строительного 

Ист.№6001_10 Деревообработка 

Ист.№6001_11 Демонтаж покрытий 

Ист.№6001_12 Сжигание топлива от ДВС автотранспорта 

 



ИП «Пшенчинова» 

34 

Раздел охраны окружающей среды 

2.5. Предложения по нормативам выбросов загрязняющих веществ  

В связи с тем, что объект относится к III категории, то согласно п. 11 ст. 39 ЭК РК нор-

мативы эмиссий для объектов III и IV категорий не устанавливаются, таблица нормативов не 

приводится. 

Согласно «Методике определения нормативов эмиссий в окружающую среду» от 10 марта 

2021 года № 63, валовые выбросы от двигателей передвижных источников (т/год) не нормиру-

ются и в общий объем выбросов вредных веществ не включаются.  

 

Таблица 2.7. Декларируемое количество выбросов загрязняющих вешеств в атмо-

сферный воздух по (г/сек, тонн/год) 

Декларируемый год: 2024 – 2025  

Номер 

источ-

ника за-

грязнения  

Наименование загрязняющего вещества г/сек т/год 

1 2 3 4 

0001 (0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0,16247333333 0,21892 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,19228733333 0,271037 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) 

(583) 

0,02598055556 0,0357 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,08800711111 0,097224 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,21318377777 0,238164 

(1301) Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акри-

лальдегид) (474) 

0,00583333333 0,00828 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 0,00583333333 0,00828 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0,05833333333 0,0828 

6001 (0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете 

на железо) (диЖелезо триоксид, Железа ок-

сид) (274) 

0,01783 0,01884 

(0143) Марганец и его соединения (в пере-

счете на марганца (IV) оксид) (327) 

0,00221 0,0028705 

(0214) Кальций дигидроксид (Гашеная из-

весть, Пушонка) (304) 

0,00000588 0,000000017640 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0,00867 0,02184 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,001408 0,00355 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0,00214 0,001674 

(0342) Фтористые газообразные соединения 

/в пересчете на фтор/ (617) 

0,000511 0,00064 

(0344) Фториды неорганические плохо рас-

творимые 

0,002275 0,0004095 



ИП «Пшенчинова» 

35 

Раздел охраны окружающей среды 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изо-

меров) (203) 

0,30135 0,3972168 

(0621) Метилбензол (349) 0,06045 0,0106299 

(0827) Хлорэтилен (Винилхлорид, Эти-

ленхлорид) (646) 

0,0000093 0,000007254 

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бу-

тиловый эфир) (110) 

0,0117 0,0020574 

(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0,02535 0,0044577 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 0,22365 0,2859952 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0,06375 0,07053 

(2902) Взвешенные частицы (116) 0,0977 0,1641769 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

1,02612 5,75222383 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 

0,0034 0,01714 

(2936) Пыль древесная (1039*) 0,078 0,00562 

Всего:   2,67846129109 7,72028400164 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

36 

Раздел охраны окружающей среды 

2.6. Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Качественно-количественные характеристики выделяющихся загрязняющих веществ в ат-

мосферный воздух определены расчетным методом на основании действующих нормативных 

материалов. 

Количество вредных выбросов при проектировании определено в соответствии с отрасле-

выми нормами технологического проектирования и отраслевыми методическими указаниями и 

рекомендациями по определению выбросов вредных веществ в атмосферу с учетом требований 

РНД 211.2.01.0-97. 

Ниже представлен расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу. 

 

 

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

на период СМР  

Город: 002, Алматы 

Объект: 0001, Вариант 2 РООС Кульжинский тракт 

 

Источник загрязнения: 0001, Организованный источник 

Источник выделения: 0001 01, Компрессор 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных уста-

новок 

Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 10 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 4.5 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 10 · 30 / 3600 = 0.08333333333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 4.5 · 30 / 103 = 0.135 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 10 · 1.2 / 3600 = 0.00333333333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 4.5 · 1.2 / 103 = 0.0054 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 10 · 39 / 3600 = 0.10833333333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 4.5 · 39 / 103 = 0.1755 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 10 · 10 / 3600 = 0.02777777778 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 4.5 · 10 / 103 = 0.045 



ИП «Пшенчинова» 

37 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 10 · 25 / 3600 = 0.06944444444 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 4.5 · 25 / 103 = 0.1125 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 10 · 12 / 3600 = 0.03333333333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 4.5 · 12 / 103 = 0.054 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 10 · 1.2 / 3600 = 0.00333333333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 4.5 · 1.2 / 103 = 0.0054 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 10 · 5 / 3600 = 0.01388888889 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 4.5 · 5 / 103 = 0.0225 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.08333333333 0.135 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.10833333333 0.1755 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01388888889 0.0225 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.02777777778 0.045 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.06944444444 0.1125 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.00333333333 0.0054 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.00333333333 0.0054 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углево-

дороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.03333333333 0.054 

 

 

Источник загрязнения: 0001, Организованный источник 

Источник выделения: 0001 02, ДЭС 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных уста-

новок 

Приложение №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 7.5 



ИП «Пшенчинова» 

38 

Раздел охраны окружающей среды 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 2.4 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.5 · 30 / 3600 = 0.0625 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.4 · 30 / 103 = 0.072 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.5 · 1.2 / 3600 = 0.0025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.4 · 1.2 / 103 = 0.00288 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.5 · 39 / 3600 = 0.08125 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.4 · 39 / 103 = 0.0936 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.5 · 10 / 3600 = 0.02083333333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.4 · 10 / 103 = 0.024 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.5 · 25 / 3600 = 0.05208333333 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.4 · 25 / 103 = 0.06 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.5 · 12 / 3600 = 0.025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.4 · 12 / 103 = 0.0288 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.5 · 1.2 / 3600 = 0.0025 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.4 · 1.2 / 103 = 0.00288 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 7.5 · 5 / 3600 = 0.01041666667 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 2.4 · 5 / 103 = 0.012 

 

Итоговая таблица: 



ИП «Пшенчинова» 

39 

Раздел охраны окружающей среды 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0625 0.072 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.08125 0.0936 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.01041666667 0.012 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.02083333333 0.024 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.05208333333 0.06 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.0025 0.00288 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0025 0.00288 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углево-

дороды предельные С12-С19 (в пересчете на 

С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.025 0.0288 

 

 

Источник загрязнения: 0001, Организованный источник 

Источник выделения: 0001 03, Битумный котел (растопка котла) 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 

Расход топлива, т/год, BT = 4.8 

Расход топлива, г/с, BG = 6.7 

Марка топлива, M = Дизельное топливо 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 10210 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 0.025 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0.025 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.3 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.3 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 50 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 50 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0726 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0726 · (50 / 

50)0.25 = 0.0726 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 4.8 · 

42.75 · 0.0726 · (1-0) = 0.0149 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 6.7 · 

42.75 · 0.0726 · (1-0) = 0.0208 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0149 = 0.01192 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.0208 = 0.01664 

 



ИП «Пшенчинова» 

40 

Раздел охраны окружающей среды 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0149 = 0.001937 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.0208 = 0.002704 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.02 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 

0.02 · 4.8 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 4.8 = 0.028224 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 

0.02 · 6.7 · 0.3 · (1-0.02) + 0.0188 · 0 · 6.7 = 0.039396 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж (табл. 2.1), KCO = 0.32 

Тип топки: Камерная топка 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 42.75 · 0.32 = 13.68 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 4.8 · 

13.68 · (1-0 / 100) = 0.065664 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 6.7 · 

13.68 · (1-0 / 100) = 0.091656 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.01 

Тип топки: Камерная топка 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 4.8 · 0.025 · 0.01 = 0.0012 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 6.7 · 0.025 · 0.01 = 0.001675 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01664 0.01192 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002704 0.001937 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001675 0.0012 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.039396 0.028224 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.091656 0.065664 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Земляные работы 

Список литературы: 



ИП «Пшенчинова» 

41 

Раздел охраны окружающей среды 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-

водству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Грунт  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 18.1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.6 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 1.6 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.002613 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 30 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 1.6 · 0.7 · 30 = 0.000235 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.002613 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000235 

 

Материал: Грунт  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 18.1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 



ИП «Пшенчинова» 

42 

Раздел охраны окружающей среды 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 5.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 5.5 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.00898 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 30 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 5.5 · 0.7 · 30 = 0.000809 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00898 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000809 

 

Материал: Грунт  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 18.1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.8 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 1.8 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.00294 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 50 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 1.8 · 0.7 · 50 = 0.000441 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00294 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000441 

 

Материал: Грунт  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 18.1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 



ИП «Пшенчинова» 

43 

Раздел охраны окружающей среды 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 11.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 11.4 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.01862 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1200 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 11.4 · 0.7 · 1200 = 0.067 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01862 

Валовый выброс , т/год , M = 0.067 

 

Материал: Грунт  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 18.1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 11.4 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 11.4 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.01862 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1200 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 11.4 · 0.7 · 1200 = 0.067 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01862 

Валовый выброс , т/год , M = 0.067 

 

Материал: Грунт  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 18.1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 



ИП «Пшенчинова» 

44 

Раздел охраны окружающей среды 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 12.6 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 12.6 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.01176 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1100 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 12.6 · 0.4 · 1100 = 0.0388 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.01176 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0388 

 

Материал: Грунт  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 18.1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.65 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 0.65 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.000758 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 15 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.01 · 0.7 · 0.65 · 0.5 · 15 = 0.0000341 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.000758 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0000341 

 

Материал: Грунт  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 



ИП «Пшенчинова» 

45 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Влажность материала, %, VL = 18.1 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 100 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.004 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F 

= 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.004 · 100 = 0.00487 

Время работы склада в году, часов, RT = 1500 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 

0.0036 = 1 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.004 · 100  · 1500 · 0.0036 = 0.02192 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00487 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0219 

 

Итого выбросы от источника выделения: 001 Земляные работы 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.01862 0.1962191 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 02, Разработка инертных материалов 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-

водству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Песок природный обогащен. и обогащ. из отсевов дробления 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.8 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 



ИП «Пшенчинова» 

46 

Раздел охраны окружающей среды 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 2.2 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.8 · 1 · 2.2 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.2347 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 100 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.02 · 1 · 1 · 0.8 · 1 · 2.2 · 0.4 · 100 = 0.0704 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.2347 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0704 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.9 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.9 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.02025 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 15 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.03 · 0.015 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 0.9 · 0.5 · 15 = 0.000911 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.02025 

Валовый выброс , т/год , M = 0.000911 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 



ИП «Пшенчинова» 

47 

Раздел охраны окружающей среды 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 70 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.4 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.4 · 0.1 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.00112 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.02 · 0.01 · 1 · 1 · 0.6 · 0.4 · 0.1 · 0.7 · 1 = 0.00000336 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00112 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00000336 

 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.6 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 15.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.6 · 15.5 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.893 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1700 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.03 · 0.04 · 1 · 1 · 0.6 · 0.6 · 15.5 · 0.4 · 1700 = 4.55 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.893 

Валовый выброс , т/год , M = 4.55 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 



ИП «Пшенчинова» 

48 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.015 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 7.3 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.03 · 0.015 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 7.3 · 106 · 0.4 / 3600 = 0.1314 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1700 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.03 · 0.015 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 7.3 · 0.4 · 1700 = 0.67 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.1314 

Валовый выброс , т/год , M = 0.67 

 

Материал: Цемент 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 0 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 1 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 0.1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.012348 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.04 · 0.03 · 1.2 · 1 · 1 · 1 · 0.012348 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.00346 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.03 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.012348 · 0.7 · 1 = 0.00001037 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00346 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00001037 



ИП «Пшенчинова» 

49 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Материал: Известь комовая 

 

Примесь: 0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.7 

 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.000045 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.04 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.7 · 1 · 0.000045 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.00000588 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.04 · 0.02 · 1 · 1 · 0.7 · 1 · 0.000045 · 0.7 · 1 = 0.00000001764 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.00000588 

Валовый выброс , т/год , M = 0.00000001764 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 40 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F 

= 1.2 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 40 = 0.0418 

Время работы склада в году, часов, RT = 1200 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 

0.0036 = 1 · 1 · 0.6 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 40  · 1200 · 0.0036 = 0.1503 



ИП «Пшенчинова» 

50 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0418 

Валовый выброс , т/год , M = 0.1503 

 

Итого выбросы от источника выделения: 002 Разработка инертных материалов 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пу-

шонка) (304) 

0.00000588 1.764e-8 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.893 5.44162473 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 03, Сварочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 1600 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 4.6 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Же-

леза оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 1600 / 106 · (1-0) = 

0.01563 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 4.6 / 

3600 · (1-0) = 0.01248 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.73 



ИП «Пшенчинова» 

51 

Раздел охраны окружающей среды 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 1600 / 106 · (1-0) = 

0.00277 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 4.6 / 

3600 · (1-0) = 0.00221 

----------------------------- 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 1600 / 106 · (1-0) = 

0.00064 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 4.6 / 

3600 · (1-0) = 0.000511 

Вид сварки: Наплавка порошковой проволокой 

Электрод (сварочный материал): ЭН-60М 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 150 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 3 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 24.8 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.67 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.67 · 150 / 106 · (1-0) = 

0.0001005 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.67 · 3 / 

3600 · (1-0) = 0.000558 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Же-

леза оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 21.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 



ИП «Пшенчинова» 

52 

Раздел охраны окружающей среды 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 21.4 · 150 / 106 · (1-0) = 

0.00321 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 21.4 · 3 / 

3600 · (1-0) = 0.01783 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 2.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 2.73 · 150 / 106 · (1-0) = 

0.0004095 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 2.73 · 3 / 

3600 · (1-0) = 0.002275 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.01783 0.01884 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на мар-

ганца (IV) оксид) (327) 

0.00221 0.0028705 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пере-

счете на фтор/ (617) 

0.000511 0.00064 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.002275 0.0004095 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 04, Газовая сварка и резка 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 350 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 2 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N УСТ
 MAX = 1 

 



ИП «Пшенчинова» 

53 

Раздел охраны окружающей среды 

Расчет выбросов оксидов азота: 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO2 · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.8 · 39 · 350 · 2 

/ 106 · (1-0) = 0.02184 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO2 · KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 0.8 · 

39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.00867 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KNO · KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 0.13 · 39 · 350 · 2 

/ 106 · (1-0) = 0.00355 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KNO · KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 0.13 · 

39 · 1 / 3600 · (1-0) = 0.001408 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.02184 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.00355 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 05, Механическая обработка металла 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 140 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.017 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.017 · 140 · 2 / 106 = 

0.01714 



ИП «Пшенчинова» 

54 

Раздел охраны окружающей среды 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.017 · 1 = 0.0034 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.026 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.026 · 140 · 2 / 106 = 0.0262 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.026 · 1 = 0.0052 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0052 0.0262 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0034 0.01714 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Дрель электрическая 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 35 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.007 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.007 · 35 · 1 / 106 = 

0.000882 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  
 MAX

 = 0.2 · 0.007 · 1 = 0.0014 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0052 0.027082 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0034 0.01714 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 06, Аппарат для сварки полиэтиленовых труб 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу 

при работе с пластмассовыми материалами 

Приложение №5 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Сборник "Нормативные показатели удельных выбросов вредных 

веществ в атмосферу от основных видов технологического оборудования 

отрасли". Харьков, 1991г. 



ИП «Пшенчинова» 

55 

Раздел охраны окружающей среды 

3. "Удельные показатели образования вредных веществ 

от основных видов технологического оборудования...", М, 2006 г. 

 

Вид работ: Сварка  

 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 1860 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 217 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 1860 / 106 = 0.00001674 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00001674 · 106 / 

(217 · 3600) = 0.0000214 

 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 1860 / 106 = 0.000007254 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.000007254 · 106 / 

(217 · 3600) = 0.0000093 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.0000214 0.00001674 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) 

(646) 

0.0000093 0.000007254 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 07, Малярные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.04696 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.94 

 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 



ИП «Пшенчинова» 

56 

Раздел охраны окружающей среды 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.04696 · 45 · 100 · 100 · 10-6 

= 0.021132 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.94 · 

45 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.1175 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.04696 · (100-45) · 

30 · 10-4 = 0.0077484 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 

· 0.94 · (100-45) · 30 / (3.6 · 104) = 0.04308333333 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.1175 0.021132 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.04308333333 0.0077484 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00688 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

0.7 

 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.00688 · 100 · 100 · 100 · 10-

6 = 0.00688 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.7 · 

100 · 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.19444444444 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.1175 0.021132 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.19444444444 0.00688 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.04308333333 0.0077484 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 1.04 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

3 

 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 



ИП «Пшенчинова» 

57 

Раздел охраны окружающей среды 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.04 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 

0.3760848 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 3 · 63 · 

57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.30135 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 1.04 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 

0.2791152 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 3 · 63 · 

42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.22365 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 1.04 · (100-63) · 30 · 

10-4 = 0.11544 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 

· 3 · (100-63) · 30 / (3.6 · 104) = 0.0925 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.30135 0.3972168 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.22365 0.2859952 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0925 0.1231884 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0635 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 

1.3 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 



ИП «Пшенчинова» 

58 

Раздел охраны окружающей среды 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0635 · 27 · 26 · 100 · 10-6 = 

0.0044577 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.3 · 27 

· 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02535 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0635 · 27 · 12 · 100 · 10-6 = 

0.0020574 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.3 · 27 

· 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0117 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0635 · 27 · 62 · 100 · 10-6 = 

0.0106299 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.3 · 27 

· 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.06045 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0635 · (100-27) · 30 

· 10-4 = 0.0139065 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 

· 1.3 · (100-27) · 30 / (3.6 · 104) = 0.07908333333 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.30135 0.3972168 

0621 Метилбензол (349) 0.06045 0.0106299 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0117 0.0020574 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.02535 0.0044577 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.22365 0.2859952 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0925 0.1370949 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 08, Битумный котел (гидроизоляция ж/б изделий) 

Список литературы: 



ИП «Пшенчинова» 

59 

Раздел охраны окружающей среды 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной от-

расли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 200 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 24.63 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 24.63) / 1000 = 0.02463 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.02463 · 106 / (200 · 3600) 

= 0.03420833333 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-

роды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.03420833333 0.02463 

 

Тип источника выделения: Место разгрузки и складирования минерального материала 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 200 

 

Материал: Битум,деготь,эмульсия,смазочные материалы и т.п. 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пе-

ресчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Вид хранения: Хранилища, открытые с боков 

Операция: Разгрузка 

Убыль материала, % (табл.3.1), P = 0.1 

Масса материала, т/год, Q = 6376.3 

 

Местные условия: Склад, хранилище открытый с 1-й стороны 

Коэффициент, зависящий от местных условий (табл. 3.3), K2X = 0.1 

Коэффициент, учитывающий убыль материалов в виде пыли, долях единицы, B = 0.12 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл. 3.2), K1W = 0.6 

 

Валовый выброс, т/г (ф-ла 3.5), MC0 = B · P · Q · K1W · K2X · 10-2 = 0.12 · 0.1 · 6376.3 · 0.6 · 0.1 

· 10-2 = 0.0459 

Макс. разовый выброс , г/с, _G_ = MC0 · 106 / (3600 · _T_) = 0.0459 · 106 / (3600 · 200) = 

0.06375 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



ИП «Пшенчинова» 

60 

Раздел охраны окружающей среды 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводо-

роды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.06375 0.07053 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 09, Погрузка мусора строительного 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-

водству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Кирпич, бой 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 7 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 

Операция: Погрузка  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 3.3 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.05 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.5 · 3.3 · 106 · 0.7 / 3600 = 0.077 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 350 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.01 · 1 · 1 · 0.4 · 0.5 · 3.3 · 0.7 · 350 = 0.0808 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.077 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0808 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Кирпич, бой 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 7 



ИП «Пшенчинова» 

61 

Раздел охраны окружающей среды 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.4 

 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 40 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q = 0.002 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F 

= 1.2 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 40 = 0.02784 

Время работы склада в году, часов, RT = 200 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), MC = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · F  · RT · 

0.0036 = 1 · 1 · 0.4 · 1.45 · 0.5 · 0.002 · 40  · 200 · 0.0036 = 0.0167 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.02784 

Валовый выброс , т/год , M = 0.0167 

 

Итого выбросы от источника выделения: 009 Погрузка мусора строительного 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.077 0.0975 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 10, Деревообработка 

Список литературы: 

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

предприятиями деревообрабатывающей промышленности. 

РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2005 

 

Количество загрязняющих веществ, выделяющихся при деревообработке 

подсчитывается по удельным показателям, отнесенным 

ко времени работы деревообрабатывающего оборудования 

 

Вид станка: Деревообрабатывающие станки прочие 

 

Марка, модель станка: Станки токарные: ТП-40 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(П1.1), Q = 0.39 

Местный отсос пыли не проводится 

Фактический годовой фонд времени работы единицы оборудования, час, _T_ = 20 

Количество станков данного типа, _KOLIV_ = 1 

Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 

 

Примесь: 2936 Пыль древесная (1039*) 

 

Согласно п.5.1.3 коэффициент, учитывающий 

гравитационное оседание твердых частиц, KN = 0.2 



ИП «Пшенчинова» 

62 

Раздел охраны окружающей среды 

Удельное выделение пыли от станка, c учетом поправочного коэффициента, г/с, Q = Q · KN = 

0.39 · 0.2 = 0.078 

Максимальный из разовых выброс, г/с (3), _G_ = Q · N1 = 0.078 · 1 = 0.078 

Валовое выделение ЗВ, т/год (1), _M_ = Q · _T_ · 3600 · _KOLIV_ / 106 = 0.078 · 20 · 3600 · 1 / 

106 = 0.00562 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2936 Пыль древесная (1039*) 0.078 0.00562 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 11, Демонтаж покрытий 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 

к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по произ-

водству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружаю-

щей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

 

Материал: Покрытие дорожное  

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

 

Операция: Демонтаж  

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 0.5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 2 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.2 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.01 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 1.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · G · 106 · 

B / 3600 = 0.05 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1.5 · 106 · 0.5 / 3600 = 0.0375 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 150 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · G · B · 

RT2 = 0.05 · 0.01 · 1 · 1 · 0.6 · 0.5 · 1.5 · 0.5 · 150 = 0.01688 

Максимальный разовый выброс , г/сек, G = 0.0375 

Валовый выброс , т/год , M = 0.01688 

 

Итого выбросы от источника выделения: 011 Демонтаж покрытий 



ИП «Пшенчинова» 

63 

Раздел охраны окружающей среды 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

0.0375 0.01688 

 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 12, Сжигание топлива от ДВС автотранспорта 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раз-

дел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно- строительной 

отрасли (раздел 4) Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Респуб-

лики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо  

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150  

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, 

NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1  

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1  

Экологический контроль не проводится  

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 50  

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5  

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5  

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1  

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 200  

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 10 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 6.1  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9  

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 6.1 · 200 + 1.3 · 6.1 · 50 + 2.9 · 5 = 1631 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1631 · 1 · 150 · 10-6 = 0.2447 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 6.1 · 10 + 1.3 · 6.1 · 5 + 2.9 · 1 = 103.6 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 103.6 · 1 / 30 / 60 = 0.0576  

 



ИП «Пшенчинова» 

64 

Раздел охраны окружающей среды 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.45  

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 1 · 200 + 1.3 · 1 · 50 + 0.45 · 5 = 267.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 267.3 · 1 · 150 · 10-6 = 0.0401 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 1 · 10 + 1.3 · 1 · 5 + 0.45 · 1 = 16.95 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 16.95 · 1 / 30 / 60 = 0.00942 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота:  

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 4 · 200 + 1.3 · 4 · 50 + 1 · 5 = 1065 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1065 · 1 · 150 · 10-6 = 0.1598 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 10 + 1.3 · 4 · 5 + 1 · 1 = 67 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 67 · 1 / 30 / 60 = 0.0372 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1598 = 0.1278 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0372 = 0.02976 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1598 = 0.02077 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0372 = 0.00484 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.3  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.04  

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.3 · 200 + 1.3 · 0.3 · 50 + 0.04 · 5 = 79.7 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 79.7 · 1 · 150 · 10-6 = 0.01195 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 0.3 · 10 + 1.3 · 0.3 · 5 + 0.04 · 1 = 4.99 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.99 · 1 / 30 / 60 = 0.00277  

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.54  



ИП «Пшенчинова» 

65 

Раздел охраны окружающей среды 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1  

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.54 · 200 + 1.3 · 0.54 · 50 + 0.1 · 5 = 143.6 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 143.6 · 1 · 150 · 10-6 = 0.02154 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 0.54 · 10 + 1.3 · 0.54 · 5 + 0.1 · 1 = 9.01 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 9.01 · 1 / 30 / 60 = 0.00501 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -20 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо  

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 150  

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, 

NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1  

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1  

Экологический контроль не проводится  

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 50  

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 5  

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 5  

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1  

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 200  

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 10 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 7.4  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.9  

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 7.4 · 200 + 1.3 · 7.4 · 50 + 2.9 · 5 = 1975.5 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1975.5 · 1 · 150 · 10-6 = 0.2963 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 7.4 · 10 + 1.3 · 7.4 · 5 + 2.9 · 1 = 125 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 125 · 1 / 30 / 60 = 0.0694  

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.2  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.45  

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 1.2 · 200 + 1.3 · 1.2 · 50 + 0.45 · 5 = 320.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 320.3 · 1 · 150 · 10-6 = 0.048 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 



ИП «Пшенчинова» 

66 

Раздел охраны окружающей среды 

· ML · L2N + MXX · TXM = 1.2 · 10 + 1.3 · 1.2 · 5 + 0.45 · 1 = 20.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 20.25 · 1 / 30 / 60 = 0.01125 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота:  

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 4  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 1 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 4 · 200 + 1.3 · 4 · 50 + 1 · 5 = 1065 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 1065 · 1 · 150 · 10-6 = 0.1598 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 4 · 10 + 1.3 · 4 · 5 + 1 · 1 = 67 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 67 · 1 / 30 / 60 = 0.0372 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.1598 = 0.1278 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0372 = 0.02976 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.1598 = 0.02077 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0372 = 0.00484 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.4  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.04  

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.4 · 200 + 1.3 · 0.4 · 50 + 0.04 · 5 = 106.2 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 106.2 · 1 · 150 · 10-6 = 0.01593 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 0.4 · 10 + 1.3 · 0.4 · 5 + 0.04 · 1 = 6.64 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 6.64 · 1 / 30 / 60 = 0.00369  

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.67  

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.1  

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · 

L1N + MXX · TXS = 0.67 · 200 + 1.3 · 0.67 · 50 + 0.1 · 5 = 178.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 178.1 · 1 · 150 · 10-6 = 0.0267 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 

· ML · L2N + MXX · TXM = 0.67 · 10 + 1.3 · 0.67 · 5 + 0.1 · 1 = 11.16 

 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 11.16 · 1 / 30 / 60 = 0.0062 



ИП «Пшенчинова» 

67 

Раздел охраны окружающей среды 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5)  

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -20 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код ЗВ Наименование загрязняющего вещества 
Выброс  

вещества, г/с 

Выброс веще-

ства, т/год, (M) 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0,02976 0,2556 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0,00484 0,04154 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0,00369 0,02788 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сер-

нистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0,0062 0,04824 

0337 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

0,0694 0,541 

2732 Керосин (654*) 0,01125 0,0881 

 



ИП «Пшенчинова» 

68 

Раздел охраны окружающей среды 

Расчет количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

на период эксплуатации 

Город: 002, Алматы 

Объект: 0001, Вариант 6 РООС Кульжинский тракт (открытая автостоянка на 167 м/м) 

 

Источник загрязнения: 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения: 6001 01, Сжигание топлива от ДВС автотранспорта 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раз-

дел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казах-

стан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 

 

Перечень транспортных средств 

Марка автомобиля Марка топлива Всего Макс 

Легковые автомобили карбюраторные рабочим объемом свыше 1.2 до 1.8 л (после 94) 

ВАЗ-2121 "Нива" Неэтилированный бензин 167 12 

ИТОГО :    167 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 152 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 8 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 167 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 5 

Экологический контроль не проводится 

Автомобиль оснащен каталитическим нейтрализатором 

Тип нейтрализатора: 2-х компонентный с дополнительной подачей воздуха (окислительного 

типа) 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0.5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.4), SV1 = 1 



ИП «Пшенчинова» 

69 

Раздел охраны окружающей среды 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.5), SV2 = 0.2 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.6), SV3 = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 2.106 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.38 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 2.106 · 1 + 1.3 · 2.106 · 0.5 + 0.38 · 1 = 3.855 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 3.855 · 167 · 152 · 10-6 = 0.489 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 2.106 · 1 + 1.3 · 2.106 · 1 + 0.38 · 1 = 5.22 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.22 · 8 / 30 / 60 = 0.0232 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.4), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.5), SV2 = 0.3 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.6), SV3 = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.567 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.045 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.567 · 1 + 1.3 · 0.567 · 0.5 + 0.045 · 1 = 0.98 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 0.98 · 167 · 152 · 10-6 = 0.1244 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.567 · 1 + 1.3 · 0.567 · 1 + 0.045 · 1 = 1.35 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.35 · 8 / 30 / 60 = 0.006 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.4), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.5), SV2 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.6), SV3 = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.24 · 1 + 1.3 · 0.24 · 0.5 + 0.03 · 1 = 0.426 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 0.426 · 167 · 152 · 10-6 = 0.0541 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.24 · 1 + 1.3 · 0.24 · 1 + 0.03 · 1 = 0.582 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.582 · 8 / 30 / 60 = 0.002587 



ИП «Пшенчинова» 

70 

Раздел охраны окружающей среды 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0541 = 0.04328 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002587 = 0.00207 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0541 = 0.007033 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002587 = 0.000336 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.0639 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.01 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.0639 · 1 + 1.3 · 0.0639 · 0.5 + 0.01 · 1 = 0.1154 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 0.1154 · 167 · 152 · 10-6 = 0.01465 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.0639 · 1 + 1.3 · 0.0639 · 1 + 0.01 · 1 = 0.157 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.157 · 8 / 30 / 60 = 0.000698 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 

3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

152 167 5.00 8 1 0.5 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.38 2.106 0.0232 0.489  

2704 0.045 0.567 0.006 0.1244  

0301 0.03 0.24 0.00207 0.0433  

0304 0.03 0.24 0.000336 0.00703  

0330 0.01 0.064 0.000698 0.01465  

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 30 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 108 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 8 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 167 



ИП «Пшенчинова» 

71 

Раздел охраны окружающей среды 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 5 

Экологический контроль не проводится 

Автомобиль оснащен каталитическим нейтрализатором 

Тип нейтрализатора: 2-х компонентный с дополнительной подачей воздуха (окислительного 

типа) 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0.5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.4), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.5), SV2 = 0.2 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.6), SV3 = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 1.86 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.38 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 1.86 · 1 + 1.3 · 1.86 · 0.5 + 0.38 · 1 = 3.45 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 3.45 · 167 · 108 · 10-6 = 0.311 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 1.86 · 1 + 1.3 · 1.86 · 1 + 0.38 · 1 = 4.66 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.66 · 8 / 30 / 60 = 0.0207 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.4), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.5), SV2 = 0.3 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.6), SV3 = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.42 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.045 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.42 · 1 + 1.3 · 0.42 · 0.5 + 0.045 · 1 = 0.738 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 0.738 · 167 · 108 · 10-6 = 0.0666 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.42 · 1 + 1.3 · 0.42 · 1 + 0.045 · 1 = 1.01 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.01 · 8 / 30 / 60 = 0.00449 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 



ИП «Пшенчинова» 

72 

Раздел охраны окружающей среды 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.4), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.5), SV2 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.6), SV3 = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.24 · 1 + 1.3 · 0.24 · 0.5 + 0.03 · 1 = 0.426 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 0.426 · 167 · 108 · 10-6 = 0.0384 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.24 · 1 + 1.3 · 0.24 · 1 + 0.03 · 1 = 0.582 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.582 · 8 / 30 / 60 = 0.002587 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0384 = 0.03072 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002587 = 0.00207 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0384 = 0.004992 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002587 = 0.000336 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.057 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.01 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.057 · 1 + 1.3 · 0.057 · 0.5 + 0.01 · 1 = 0.104 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 0.104 · 167 · 108 · 10-6 = 0.00938 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.057 · 1 + 1.3 · 0.057 · 1 + 0.01 · 1 = 0.141 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.141 · 8 / 30 / 60 = 0.000627 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 

3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

108 167 5.00 8 1 0.5 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 



ИП «Пшенчинова» 

73 

Раздел охраны окружающей среды 

0337 0.38 1.86 0.0207 0.311  

2704 0.045 0.42 0.00449 0.0666  

0301 0.03 0.24 0.00207 0.0307  

0304 0.03 0.24 0.000336 0.00499  

0330 0.01 0.057 0.000627 0.00938  

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Холодный период (t<-5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -5 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 3.5 л 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 105 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 8 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 167 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 5 

Экологический контроль не проводится 

Автомобиль оснащен каталитическим нейтрализатором 

Тип нейтрализатора: 2-х компонентный с дополнительной подачей воздуха (окислительного 

типа) 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 0.5 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 1 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 1 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 1 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.4), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.5), SV2 = 0.2 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.6), SV3 = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 2.34 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.38 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 2.34 · 1 + 1.3 · 2.34 · 0.5 + 0.38 · 1 = 4.24 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 4.24 · 167 · 105 · 10-6 = 0.372 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 2.34 · 1 + 1.3 · 2.34 · 1 + 0.38 · 1 = 5.76 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.76 · 8 / 30 / 60 = 0.0256 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.4), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 



ИП «Пшенчинова» 

74 

Раздел охраны окружающей среды 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.5), SV2 = 0.3 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.6), SV3 = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.63 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.045 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.63 · 1 + 1.3 · 0.63 · 0.5 + 0.045 · 1 = 1.085 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 1.085 · 167 · 105 · 10-6 = 0.0951 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.63 · 1 + 1.3 · 0.63 · 1 + 0.045 · 1 = 1.494 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 1.494 · 8 / 30 / 60 = 0.00664 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.4), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов , (табл.3.5), SV2 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу,(табл.3.6), SV3 = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.24 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.03 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.24 · 1 + 1.3 · 0.24 · 0.5 + 0.03 · 1 = 0.426 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 0.426 · 167 · 105 · 10-6 = 0.03735 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.24 · 1 + 1.3 · 0.24 · 1 + 0.03 · 1 = 0.582 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.582 · 8 / 30 / 60 = 0.002587 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.03735 = 0.02988 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002587 = 0.00207 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.03735 = 0.0048555 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002587 = 0.000336 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.5), ML = 0.071 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.6), MXX = 0.01 

 



ИП «Пшенчинова» 

75 

Раздел охраны окружающей среды 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.071 · 1 + 1.3 · 0.071 · 0.5 + 0.01 · 1 = 0.1271 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 5 · 0.1271 · 167 · 105 · 10-6 = 0.01114 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · 

L2N + MXX · TXM = 0.071 · 1 + 1.3 · 0.071 · 1 + 0.01 · 1 = 0.1733 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.1733 · 8 / 30 / 60 = 0.00077 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Холодный период (t<-5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = -5 

 

Тип машины: Легковые автомобили с впрыском топлива рабочим объемом свыше 1.8 до 

3.5 л 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

105 167 5.00 8 1 0.5 1 1 1 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 0.38 2.34 0.0256 0.372  

2704 0.045 0.63 0.00664 0.0951  

0301 0.03 0.24 0.00207 0.0299  

0304 0.03 0.24 0.000336 0.00486  

0330 0.01 0.071 0.00077 0.01114  

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00207 0.10388 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000336 0.0168805 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Серни-

стый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00077 0.03517 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0256 1.172 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете 

на углерод/ (60) 

0.00664 0.2861 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в холодный период 

при температуре -5 градусов C 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

76 

Раздел охраны окружающей среды 

2.7. Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 

воздействия  

Оценка последствий загрязнения атмосферного воздуха осуществляется на основании ме-

тодологии, рекомендованной Инструкцией по организации и проведению экологической 

оценки, утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Респуб-

лики Казахстан от 30 июля 2021 года № 280. 

 

 

2.8. Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха  

В соответствии со статьей 182 Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 

2021 года № 400-VI ЗРК-Операторы объектов І и II категорий обязаны осуществлять производ-

ственный экологический контроль. 

Для проектируемого объекта определена III категория. 

 

 

2.9. Мероприятия по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий (НМУ)  

В зависимости от состояния атмосферы создаются различные условия рассеивания загряз-

няющих веществ в воздухе. В связи с этим могут наблюдаться и различные уровни загрязнения. 

В период неблагоприятных метеорологических условий, то есть при поднятой инверсии выше 

источника, туманах, предприятия должны осуществлять временные мероприятия по дополни-

тельному снижению выбросов в атмосферу.  

Мероприятия выполняются после получения от органов Казгидромета заблаговременного 

предупреждения.  

В состав предупреждения входят:  

ожидаемая длительность особо неблагоприятных метеорологических условий;  

ожидаемая кратность увеличения приземных концентраций по отношению к фактической.  

В зависимости от ожидаемой кратности увеличения приземных концентраций вводят в 

действие мероприятия 1, 2 или 3-ей группы.  

Мероприятия 1-ой группы-меры организованного характера, не требующие существен-

ных затрат и не приводящие к снижению объемов производства, позволяют обеспечить сниже-

ние выбросов на 10-20%. Они включают в себя: обеспечение бесперебойной работы пылеулав-

ливающих и газоулавливающих установок, не допуская их отключение на профилактические 

работы, ревизию, ремонты; усиление контроля за соблюдением технологического режима, не 

допуская работы оборудования на форсированных режимах; в случаях, когда начало планово-

принудительно ремонта технологического оборудования достаточно близко совпадает с 

наступлением НМУ, приурочить остановку оборудования к этому сроку.  

Мероприятия 2-ой группы связаны с созданием дополнительных установок и разработ-

кой специальных режимов работ технологического оборудования, дополнительных газоочист-

ных устройств временного действия. Выполнение мероприятий по второму режиму должно вре-

менно сократить выбросы на 20-30%.  

Мероприятия 3-ей группы связаны со снижением объемов производства и должны обес-

печить временное сокращение выбросов на 40-60%.  

Мероприятия по НМУ необходимо проводить только на тех объектах, в зоне влияния ко-

торых находится населенный пункт, где объявлен режим НМУ. Статистических данных по пре-

вышению уровня загрязнения в период опасных метеоусловий нет. Мероприятия по НМУ будут 

носить организационный характер, для 1-го режима без снижения мощности производства. Ме-

роприятия по регулированию выбросов при неблагоприятных метеоусловиях по 2-му и 3-му 



ИП «Пшенчинова» 

77 

Раздел охраны окружающей среды 

режимам не разрабатываются. 

Расчет рассеивания загрязняющих веществ, произведен с учетом существующих фоно-

вых концентраций, предоставленных РГП «Казгидромет». Фоновые концентрации установ-

лены с учетом данных наблюдений по посту №5 г.Алматы за период 2020 – 2022 гг. (прило-

жение 3).  

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

78 

Раздел охраны окружающей среды 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА СОСТОЯНИЕ ВОД  

Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных источ-

ников с применением сооружений или технических устройств настоящим проектом не 

предусмотрено. В связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование в 

соответствии статьи 66 Водного Кодекса РК не требуется.  

Возможными источниками загрязнения поверхностных и подземных вод являются: 

- вредные выбросы в атмосферу (пыль, аэрозоли), осаждающиеся на поверхности 

водных объектов; 

- места накопления отходов производства и потребления. 

Мероприятия по охране водных ресурсов 

При проведении работ предусмотрены следующие мероприятия, обеспечивающие ра-

циональное использование водных ресурсов и их охрану: 

- организация регулярной уборки территории; 

- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных ак-

тов Республики Казахстан (Водный Кодекс, 2003; РНД 1.01.03-94, 1994), внутренних доку-

ментов и стандартов компании. 

 

 

3.1. Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

проведения работ и эксплуатации, требования к качеству используемой воды  

Расчет воды на хозяйственно-питьевые нужды осуществляется в порядке, установлен-

ном законодательством РК. Для расчета объема хозяйственно-питьевого водопотребления 

для нужд персонала принята норма 25 л/сут. на 1 человека (100 человек).  

 

100 чел. х 25 л/сут / 1000 = 2,5 м3/сут. 

 

Продолжительность работ ориентировочно составит – 11 месяцев. 

Объем составит 2,5 м3/сут * 30 дней * 11 месяцев = 825,0 м3  

 

Расход воды в период проведения строительства объекта составит: на хоз.-бытовые 

нужды – 825,0 м3; на производственные технические нужды – 940,94 м3. 

Ввиду отсутствия сброса сточных вод, нормативы допустимых сбросов (НДС) на пе-

риод строительно-монтажных работ не устанавливаются. 

 

 

3.2. Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное 

использование, местоположение водозабора, его характеристика 

Забор и (или) использования водных ресурсов из поверхностных и подземных источ-

ников с применением сооружений или технических устройств настоящим проектом не 

предусмотрено. В связи с чем, оформление Разрешения на специальное водопользование в 

соответствии статьи 66 Водного Кодекса РК не требуется.  

Для улучшения условий труда на рабочих местах (в кабинете экскаваторов, бульдозе-

ров и автосамосвалов) предусматривается использование кондиционеров. 

Для уменьшения выбросов ядовитых газов на оборудование с двигателями внутреннего 

сгорания рекомендуется устанавливать нейтрализаторы выхлопных газов. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

79 

Раздел охраны окружающей среды 

3.3. Водный баланс объекта, с обязательным указанием динамики ежегодного 

объема забираемой свежей воды, как основного показателя экологической 

эффективности системы водопотребления и водоотведения  

Водохозяйственный баланс водопотребления и водоотведения представлен в таблице 

3.1. 

Водоотведение. Система водоотведения санитарно-бытовых помещений осуществля-

ется устройством мобильных туалетных кабин «Биотуалет». По мере заполнения биотуале-

тов их содержимое будет откачиваться ассенизационными машинами, и вывозится согласно 

договора разовой услуги с коммунальным предприятием района. 

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

80 

Раздел охраны окружающей среды 

таблица 3.1 

Водохозяйственный баланс  

Процессы водопотребле-

ния, водопотребляющее 

оборудование 

Водопотребление, м3/год Водоотведение, м3/год 

Всего 

На производственные нужды 

П
о
т
ер

и
, 
м

3
/г

о
д

 

Б
ез

в
о
зв

р
а
т
н

о
е 

п
о
т
р

еб
л

ен
и

е,
 

м
3
/г

о
д

 

Итого  

Требую-

щие 

очистки* 

Норма-

тивно 

чистые 

Свежая вода 

О
б
о
р

о
т
н

а
я

 в
о
д

а
 

П
о
в

т
о
р

н
о
  

и
сп

. 
в

о
д

а
 

Т
ех

н
и

ч
ес

к
а
я

 

П
и

т
ь

ев
о
г
о
 к

а
ч

ес
т
в

а
 

И
т
о
г
о
 

Хоз.-бытовые нужды 825,0 0,0 825,0 825,0 0,0 0,0 0,0 0,0 825,0 825,0 0,0 

Технические нужды  940,94 940,94      940,94    

*Примечание: передается специализированной организации для последующей очистки и утилизации. 

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

81 

Раздел охраны окружающей среды 

3.4. Сведения о воздействии деятельности на состояние поверхностных и 

подземных вод  

Ближайшие водный объект расположен в 540 м (0,54 км) в юго-восточном направлении 

(рисунок 1). Все предусмотренные проектом работы будут проводится за пределами водо-

охранных зон и полос от ближайших поверхностных водных объектов. 

 

 
Рисунок 1. Расстояние от площадки проведения работ до водного объекта 

 

Также при проведении работ в соответствии с РНД 1.01.03-94 «Правила охраны поверх-

ностных вод Республики Казахстан» будут соблюдаться следующие технические и организа-

ционные мероприятия, предупреждающие возможное негативное воздействие на подземные 

и поверхностыне водные ресурсы: 

 Контроль за водопотреблением и водоотведением в период эксплуатации объекта; 

 Организация системы сбора и хранения отходов производства и потребления. 

 

Мероприятия по охране водных ресурсов 

При проведении работ предусмотрены следующие мероприятия, обеспечивающие раци-

ональное использование водных ресурсов и их охрану: 

- исключение розлива нефтепродуктов (необорудованная заправка, слив отработан-

ных масел и т.п.); 

- организация регулярной уборки территории; 

- соблюдение природоохранных требований законодательных и нормативных актов 

Республики Казахстан (Водный Кодекс, 2003; РНД 1.01.03-94, 1994), внутренних документов, 

регламентов и стандартов компании. 

Все рабочие обеспечиваются доброкачественной питьевой водой, отвечающей 

требованиям действующих санитарных правил и нормативов.  

 

 



ИП «Пшенчинова» 

82 

Раздел охраны окружающей среды 

3.5. Определение нормативов допустимых сбросов загрязняющих веществ  

Учитывая гидрогеологические условие района расположения участков, настоящим про-

ектом не предусмотрен сброс на рельеф местности, пруды испарители и т.д. ввиду отсутствия 

сточных вод. 

Ввиду отсутствия сброса сточных вод, нормативы допустимых сбросов (НДС) на период 

проведения работ не устанавливаются. 

 

 

3.6. Расчеты количества сбросов загрязняющих веществ в окружающую среду 

Сбросы отсутствуют. 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

83 

Раздел охраны окружающей среды 

4. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА НЕДРА 

В результате техногенных воздействий на геологическую среду при производстве раз-

личных работ в ней происходят или могут происходить изменения, существенным образом 

меняющие ее свойства. Оценка воздействия на геологическую среду базируется на требова-

ниях к охране недр, включающих систему правовых, организационных, экономических, тех-

нологических и других мероприятий, направленных на сохранение свойств энергетического 

состояния верхних частей недр с целью предотвращения землетрясений, оползней, подтопле-

ний, просадок грунтов. 

 

 

4.1. Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта (запасы и качество) 

Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого объекта (за-

пасы и качество) отсутствует.  

 

 

4.2. Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах от 

рассматриваемого и эксплуатации (виды, объемы, источники получения) 

Земляные работы:  

Разработка грунта    32,2 м3 

Разработка в отвал экскаваторами   109,935 м3 

Разработка грунта вручную    60,83 м3 

Разработка грунта    9233,0 м3 

Обратная засыпка    9233,4 м3 

Уплотнение грунта    9380 м3 

Грунт растительного слоя (перегной)  12,9 тонн 

Для расчета принята плотность грунта 1,48 г/см³, природная влажность W-18,1% 

(согласно отчета об ИГИ ТОО «GEOKGS»). 

 

Станки и агрегаты: 

Сварочные работы – расход электродов – 1600 кг, проволока сварочная 150 кг. 

Газовая сварка и резка – время работы аппарата 350 ч., кислород техн. 470 кг., пропан 

бутановая смесь – 0,8 кг. 

Битумный котел – время работы 200 ч., битум – 24,63 тонн; расход ДТ 4,8 тонн.  

ДЭС – время работы 320 ч., расход ДТ 2,4 тонн 

Компрессор – время работы 450 ч., расход ДТ 4,5 тонн 

Механическая обработка металла (станок шлифовальный) – 140 ч.  

Механическая обработка металла (дрель электрическая) – 35 ч.  

Деревообработка – 20 ч. (1,804 м3) 

Аппарат для сварки полиэтиленовых труб – 125 ч. (6 553,8326 м., 479,5 шт.) 

 

Инертные материалы:  

Песок строительный    81,699 м3  

Щебень фр. 20-40 мм    4,94961 м3 

Щебень фр. 40-80 (70) мм   0,031734 м3 

Песчано-гравийная смесь  10105,0 м3 

Смесь щебеночно-песчаная С6 4423,02 м3 

Портландцемент   0,012348 тонн 

Известь строит.негашеная комовая 0,000045 тонн 

 

Малярные работы:  



ИП «Пшенчинова» 

84 

Раздел охраны окружающей среды 

Грунтовка    тонн – 0,04696  

Растворитель     тонн – 0,00688 

Лак битумный    тонн – 1,04 

Эмаль       тонн – 0,0635 

 

Смеси асфальтобетонные горячие   6340,863 тонн  

Мастика битумная     0,794 тонн  

Битум нефтяной     11,3 тонн  

Основания. Розлив вяжущих материалов  23,3 тонн 

 

Вода техническая     940,94 м3 

Мусор строительный (погрузка)   1136,5 тонн 

Источник приобретения – подрядные организации по поставке материалов. Срок по-

ставки – период проведения строительно-монтажных работ.  

 

 

4.3. Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 

В рамках настоящего проекта не рассматривается добыча минеральных и сырьевых ре-

сурсов. 

 

 

 



ИП «Пшенчинова» 

85 

Раздел охраны окружающей среды 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

При проведении работ образуются отходы производства и потребления, которые при не-

правильном обращении и хранении могут оказать негативное воздействие на природную 

среду. 

Согласно ст. 338 Экологического кодекса РК, виды отходов относятся к опасным или 

неопасным в соответствии с классификатором отходов с учетом требований Экологического 

Кодекса. 

Опасные отходы – отходы, которые содержат вредные вещества, обладающие опас-

ными свойствами (токсичностью, взрывоопасностью, радиоактивностью, пожароопасносно-

стью, высокой реакционной способностью) и могут представлять непосредственную или по-

тенциальную опасность для окружающей среды и здоровья человека самостоятельно или при 

вступлении в контакт с другими веществами. 

Неопасные отходы – отходы, которые не относятся к опасным отходам. 

В соответствии с Классификатором отходов, утвержденного приказом Министра эколо-

гии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6.08.2021 г №23903, код отхо-

дов, обозначенный знаком (*) означает: 

1) отходы классифицируются как опасные отходы; 

2) обладает одним или более свойствами опасных отходов, приведенными в Приложении 

1 Классификатора. 

2. Код отходов, необозначенный знаком (*) означает: 

1) отходы классифицируются как неопасные отходы, при этом необходимо убедиться, 

что отход не относится к зеркальным отходам; 

2) если отход относится к зеркальным отходам, то отход классифицируется как опасный 

в следующих случаях: для свойств H3, H4, H5, H6, H7, H8, Н10, Н11 и Н13 отходы соответ-

ствуют одному или более лимитирующим показателям опасных веществ в целях их отнесения 

к опасным или неопасным отходам в соответствии с приложением 3 Классификатора. 

Мероприятия по недопущению образования опасных отходов или снижению объемов об-

разования: 

- максимально возможное сокращение образования отходов производства и потреб-

ления и экологически безопасное обращение с ними; 

- организация работ, исходя из возможности повторного использования, утилизации, 

регенерации, очистки или экологически приемлемому удалению отходов производства и по-

требления. 

 

 

5.1. Виды и объемы образования отходов  

Загрязнение окружающей среды различными видами отходов является одной из значи-

мых проблем. 

Проблема экологической опасности отходов остро стоит перед государством. Эта опас-

ность затрагивает все стадии обращения с отходами, начиная с их сбора и транспортировки и 

заканчивая подготовкой к использованию утильных компонентов, а также уничтожением или 

захоронением неиспользуемых фракций. 

В процессе деятельности предполагается образование отходов производства и отходов 

потребления: 

Опасные отходы: отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители 

или другие опасные вещества (тара из-под ЛКМ); абсорбенты, фильтровальные материалы 

(включая масляные фильтры иначе не определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, 

загрязненные опасными материалами (промасленная ветошь); шламы от обработки сточных 

вод на месте эксплуатации, содержащие опасные вещества (нефтесодержащий осадок очист-

ных сооружений мойки колес автотранспорта); битумные смеси, содержащие каменноуголь-

ную смолу (отходы битума). 



ИП «Пшенчинова» 

86 

Раздел охраны окружающей среды 

Неопасные отходы: смешанные коммунальные отходы; смеси бетона, кирпича, чере-

пицы и керамики, за исключением упомянутых в 17 01 06 (строительные отходы); отходы 

сварки (огарки сварочных электродов). 

 

В таблице 5.1 приводится классификация каждого вида отхода по степени и уровню 

опасности. 

 

Таблица 5.1. Общая классификация отходов 

Наименование отхода 
Классифи-

кационный код 

Уровень опас-

ности 

Смешанные коммунальные отходы 20 03 01 неопасный 

Смеси бетона, кирпича, черепицы и керамики, за исклю-

чением упомянутых в 17 01 06 (строительные отходы)  
17 01 07 неопасный 

Отходы сварки (огарки сварочных электродов) 12 01 13 неопасный 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические ра-

створители или другие опасные вещества (тара из-под 

ЛКМ) 

08 01 11* опасный 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая мас-

ляные фильтры иначе не определенные), ткани для выти-

рания, защитная одежда, загрязненные опасными матери-

алами (промасленная ветошь) 

15 02 02* опасный 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации, 

содержащие опасные вещества (нефтесодержащий оса-

док очистных сооружений мойки колес автотранспорта) 

07 01 11* опасный 

Битумные смеси, содержащие каменноугольную смолу 

(отходы битума) 
17 03 01* опасный 

Примечание: в скобках указаны предыдущие названия отходов, до ввода в действие ЭК РК от 

2.01.2021 г., №400-VI ЗРК и Классификатора отходов РК, утвержденного Приказом и.о. Ми-

нистра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 6 августа 2021 г., 

№314. 

 

Расчет объемов образования отходов  

Смешанные коммунальные отходы (код 20 03 01)  

Образуются в непроизводственной сфере деятельности персонала, а также при уборке 

помещений цехов и территории. 

Состав отходов (%): бумага и древесина – 60; тряпье-7; отходы, образующиеся от жиз-

недеятельности работников -10; стеклобой-6; металлы-5; пластмассы-12. 

Отходы накапливаются в контейнерах; по мере накопления вывозятся с территории. 

Нормы образования отхода определены согласно методики разработки проектов норма-

тивов предельного размещения отходов производства и потребления (приложение № 16 к при-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п). 

Норма образования отходов составляет 0,3 м³/год на человека и средней плотности от-

ходов, которая составляет 0,25 т/ м³ и рассчитывается по формуле:  

 

Q = P * M * pтбо, 

 

где: Р-норма накопления отходов на одного человека в год, Р = 0,3 м3/год; 

М – численность людей, М = 100 чел.; 

pтбо – удельный вес отходов, pтбо = 0,25 т/м3. 

Предварительное расчетное годовое количество, образующихся отходов составит: 

 

Q = 0,3 * 100 * 0,25 = 7,5 тонн 



ИП «Пшенчинова» 

87 

Раздел охраны окружающей среды 

 

Продолжительность проведения работ составит 11 месяцев: объем образования отходов 

составит 6,9 тонн/период  

 

Смеси бетона, кирпича, черепицы и керамики, за исключением упомянутых в 17 01 

06 (строительные отходы) (код 17 01 07) 

Количество прочих строительных отходов принимается по факту образования, 

согласно п.2.37. Приложение №16 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от «18» 04 2008г. № 100-п.  

Ориентировочный объем строительных отходов составит 1136,5 тонн. 

 

Отходы сварки (огарки сварочных электродов) (код 12 01 13) 

Отход представляет собой остатки электродов после использования их при сварочных 

работах в процессе ремонта основного и вспомогательного оборудования. Состав (%): железо-

96-97; обмазка (типа Тi (СО ) )-2-3; прочие-1. 

Расчетный объем образования отходов определен согласно «Методике разработки про-

ектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления», приложе-

ние №16 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 

2008г. № 100-п. 

Количество электродов – 1600 кг (1,6 тонн) 

Норма образования отхода составляет: 

, т/год, 

где: -фактический расход электродов, т/год;  

-остаток электрода, = 0,015 от массы электрода. 

N = 1,6 * 0,015 = 0,024 тонн  

По мере накопления вывозятся совместно с ломом черных металлов. 

 

Отходы от красок и лаков, содержащие органические растворители или другие 

опасные вещества (тара из-под ЛКМ) (код 08 01 11*) 

Список литературы: Методика разработки проектов нормативов предельного размеще-

ния отходов производства и потребления Приложение №16 к приказу Министра охраны окру-

жающей среды РК от «18 « 04 2008г. № 100-п. 

Грунтовка  тонн – 0,04696  

Растворитель   тонн – 0,00688 

Лак битумный  тонн – 1,04 

Эмаль     тонн – 0,0635 

Суммарный годовой расход сырья (ЛКМ), кг/год ,Q = ΣQn*1000 = 1157,3 (1,16 тонн) 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

N = 
i

1

Mi * ni + 
i

1

Mki * αi [т/год], 

где Mi-масса i-го вида тары, т/год; n-число видов тары; Mki-масса краски в i-ой таре, 

т/год; αi-содержание остатков краски в i-той таре в долях от Mki (0.01-0.05). 

Масса краски в таре, кг, Mk = 30 

Масса пустой тары из под краски, кг , M = 1,0 

Количество тары, шт., n = Q/Mki = 1157,3 / 30 = 38,6 (для расчета принимается 39 штук) 

Содержание остатков краски в таре в долях от Mki (0.01-0.05)α = 0.01 * Mk = 0.01 * 30 

= 0,3 

Наименование образующегося отхода (по методике): Тара из под ЛКМ 

Объем образующегося отхода, тонн/период , N = 0,001 * 39 + 1,16 * 0,3 = 0,04 + 0,35 = 

0,39 

 



ИП «Пшенчинова» 

88 

Раздел охраны окружающей среды 

Абсорбенты, фильтровальные материалы (включая масляные фильтры иначе не 

определенные), ткани для вытирания, защитная одежда, загрязненные опасными мате-

риалами (промасленная ветошь) (код 15 02 02*) 

Образуется в процессе использования тряпья для протирки механизмов, деталей, станков 

и машин. Состав (%): тряпье-73; масло-12; влага-15. 

Пожароопасна, нерастворима в воде, химически неактивна. 

Для временного размещения предусматривается специальная емкость. По мере накопле-

ния сжигается или вывозится на обезвреживание. 

Нормы образования отхода определены согласно методики разработки проектов норма-

тивов предельного размещения отходов производства и потребления (приложение № 16 к при-

казу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п). 

Нормативное количество отхода определяется исходя из поступающего количества ве-

тоши (МО, т/год), норматива содержания в ветоши масел (М) и влаги (W): 

N =  + М + W, т/год, 

где, М = 0.12· , W = 0.15· . 

 

Использованная ветошь – 0,1224 кг (0,0002 тонн)  

 

N = 0,0002 + 0,12 * 0,0002 + 0,15 * 0,0002 = 0,0002 + 0,000024 + 0,00003 = 0,0003 тонн 

 

Объем образования отхода ориентировочно составит 0,0003 тонн 

 

Шламы от обработки сточных вод на месте эксплуатации, содержащие опасные ве-

щества (нефтесодержащий осадок очистных сооружений мойки колес автотранспорта) 

(код 07 01 11*) 

Образуются при зачистке отстойника сточных вод мойки автотранспорта. Состав осадка 

(%): механические примеси-56,7, нефтепродукты-9,3, вода-34. Пожароопасен, химически не-

активен. Накапливается в отстойнике; по мере накопления вывозится на обезвреживание. 

Расчетный объем образования определен согласно «Методике разработки проектов нор-

мативов предельного размещения отходов производства и потребления», приложение №16 к 

приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от «18» 04 2008г. № 100-

п. 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

 

М = V × 0,15 × 0,001, тонн/период строительства 

 

где Vобъем сточных вод, поступающих в песколовку. м3/год; 

0.15 – удельный норматив образования влажного осадка (песок+взвесь), кг/м3; 

Расход воды на мойку грузового автомобиля составляет 0,5 м3. В связи с тем, что на 

территории стройплощадки будет осуществляться только мытье колес и нижней части ку-

зова, принимаем коэффициент 0,3. В расчет принимаем кол-во выездов автомашин с терри-

тории стройплощадки в кол-ве 1 раз в час, или 7 раз в сутки. 

Общее водопотребление на мытье машин составляет: 7*0,3 = 2,1 м3/сут 

Помыв колес не осуществляется в виду погодных условий, соответственно, непосред-

ственный помыв колес осуществляется в течение 300 дней: 

М = (300 × 2,1) × 0,15 × 0,001 = 0,095 тонн 

 

Битумные смеси, содержащие каменноугольную смолу (отходы битума) (код 17 03 

01*) 

Норма образования отхода принимается по факту. Ориентировочно может быть рассчи-

тана исходя из опытных данных, согласно которым удельное количество составляет (0,7-

1,0)·10 т/т; при этом норма образования отхода (N) составляет: 



ИП «Пшенчинова» 

89 

Раздел охраны окружающей среды 

, т/год 

где G-годовой расход, т/год 

Смеси асфальтобетонные горячие   6340,863 тонн  

Мастика битумная     0,794 тонн  

Битум нефтяной     11,3 тонн  

Основания. Розлив вяжущих материалов  23,3 тонн 

 

N = 0,7 * 10-4 * 6376,3 = 0,4463 тонн  

 

Количество образования отходов представлены в таблице 5.2. 

 

Таблица 5.2. Количество образования отходов на период проведения работ 

 

 Наименование отхода (код) 

Место 

накопле-

ния 

Лимит накопле-

ния отходов, 

тонн/год 

Всего, из них по 

площадкам: 
- - 1144,356 

Площадка 1 

(строительная 

площадка) 

- - 1144,356 

В том числе по 

видам: 
- - - 

Опасные виды отходов 

 

Отходы от красок и лаков, содержащие 

органические растворители или другие 

опасные вещества (тара из-под ЛКМ) 

(код 08 01 11*) 

- 0,39 

 

Абсорбенты, фильтровальные матери-

алы (включая масляные фильтры иначе 

не определенные), ткани для вытира-

ния, защитная одежда, загрязненные 

опасными материалами (промасленная 

ветошь) (код 15 02 02*) 

- 0,0003 

 

Шламы от обработки сточных вод на 

месте эксплуатации, содержащие опас-

ные вещества (нефтесодержащий оса-

док очистных сооружений мойки колес 

автотранспорта) (код 07 01 11*) 

- 0,095 

 

Битумные смеси, содержащие каменно-

угольную смолу (отходы битума) (код 

17 03 01*) 

- 0,4463 

Неопасные виды отходов 

 
Смешанные коммунальные отходы 

(код 20 03 01) 
- 6,9 

 

Смеси бетона, кирпича, черепицы и ке-

рамики, за исключением упомянутых в 

17 01 06 (строительные отходы) (код 17 

01 07) (код 17 01 07) 

- 1136,5 

 
Отходы сварки (огарки сварочных 

электродов) (код 12 01 13)  
- 0,024 

«Зеркальные» виды отходов 

 -  - 



ИП «Пшенчинова» 

90 

Раздел охраны окружающей среды 

 

 

5.2. Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления (опасные свойства и физическое состояние отходов) 

Все образующиеся отходы, при неправильном обращении, могут оказывать негативное 

влияние на окружающую среду. 

Безопасное обращение с отходами предполагает их временное хранение в специальных 

контейнерах и площадках, постоянный контроль количества отходов и своевременный вывоз 

на переработку или захоронение на полигоны на договорной основе. 

Предусмотрен контроль: 

- за объемом образования отходов; 

- за транспортировкой отходов на участке; 

- за временным хранением и отправкой отходов на специализированные предприятия. 

Влияние отходов производства и потребления на природную окружающую среду при 

хранении будет минимальным при условии выполнения соответствующих санитарно-эпиде-

миологических и экологических норм Республики Казахстан и направленных на минимиза-

цию негативных последствий антропогенного вмешательства в окружающую среду. 

В случае неправильного сбора, хранения и транспортировки всех видов отходов может 

наблюдаться негативное влияние на все компоненты окружающей среды: атмосферный воз-

дух, подземные воды, почвенный покров, животный и растительный мир. 

Эффективная система управления отходами является одним из ключевых моментов 

разрабатываемых природоохранных мероприятий. Складирование, размещение, а в дальней-

шем по мере накопления вывоз на договорной основе сторонними организациями на утили-

зацию или захоронение отходов, производится для сведения к минимуму негативного воздей-